
Avelsföreningen för Svensk röd och vit boskap

2 2019

SRB-STÄMMA I SKÖVDE 4-6 AUGUSTI  

SRB-champion Dalbokon 2019 andra-kalvaren 1325 Shirley  stbnr 233568 efter FreeBeer/Oblique ägare Lunden Ayrshire & Holstein

Foto: Jesper Anhede

IRDBF konferens
 i Australien

Besök på Hamilton´s run



2  |  SRB-Bladet  • 2 2019

Kära SRB-vänner
Föreningen har nu anställt en ny konsulent, Maria  
Eriksson, som kommer att tillträda i juli. Det är en stor 
utmaning för styrelsearbetet att fasa in en ny konsu-
lent och mycket kommer att behöva anpassas, nya 
arbetsformer och rutiner som passar både Maria och 
oss. Det ska bli fantastiskt spännande och roligt och vi 
hälsar Maria hjärtligt välkommen!

Årets stämma kommer att hållas i Sveriges och värl-
dens mittpunkt - Skaraborg. Förberedelserna i klubben 
är i full gång och vi hoppas givetvis på stor uppslut-
ning. 

Det värmer att höra rapporter från olika delar av 
världen om hur bra våra SRB kor fungerar under de 
mest skilda förhållanden. Senast från IRDBF-mötet i 
Australien, där delegater från hela världens röda ras- 
föreningar fick se vackra och ekonomiska döttrar  
efter bland annat Föske och Tokyo. Det är viktigare än 
någonsin att vi värnar SRB-rasen som ett slagkraftigt 
alternativ och verkligen bibehåller vår position som en 
totalekonomisk ko och kanske framför allt antalet kon-
trollerade och stamboksförda djur. Vi måste våga visa 
upp våra duktiga kor och kofamiljer, och då menar jag 
inte nödvändigtvis utställningar även om det vore bra, 
men framför allt att skapa en positiv diskussion kring 
avel på möten, i tidningar och på sociala medier. 

Robert Albertsson

ORDFÖRANDE HAR ORDET
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PRELIMINÄRT PROGRAM

se www.srb-foreningen.se

SÖNDAG 4 AUGUSTI
Incheckning från kl 15. Klockan 16.30 bussarna från hotellet till 
traditionsenlig grillkväll utanför Skövde, där riksmästerskapet i 
exteriörbedömning går av stapeln 17:00. För dem som inte täv-
lar finns det tipspromenad och SRB-mingel. Efter att vi avnjutit 
kvällens grillbuffé åker vi tillbaka till hotellet.

MÅNDAG 5 AUGUSTI
Årsstämma 8:30-16 på Billingehus, Skövde med prisutdelning. 
På kvällen äter vi sedvanlig stämmomiddag på hotellet, som 
förgylls extra med kvigauktion, dragning i kalvlotteriet och pris-
utdelning för riksmästerskapen i exteriörbedömning. Underhåll-
ning av b.l.a Börje Bapelsin, popstjärna från Floby, och dans till 
Henrik Sveder. 
För dem som inte deltar på stämman finns mycket att göra i 
Skövde med omnejd.  
Barnfamiljen: 
Arenabadet
https://www.arenaskovde.se/ Baltazar - https://balthazar.nu/
Skara Sommarland
https://www.sommarland.se/

Kultur: 
Konstmuséet i Kulturhuset (Sveriges första Kulturhus), 
Stadsmuseet i Skövde
Karlsborgs Fästning
https://www.vastsverige.com/karlsborg/ 
Göta kanal
https://www.gotakanal.se/sv/gora/
Varnhem
http://vastergotlandsmuseum.se/kata-gard-varnhem/
Övrigt: Billingens Stugby & Camping finns i närheten.
Frukost 100:-, bokas på hotellet. 
 TISDAG 6 AUGUSTI
Avresa från hotellet ca 9 för gårdsbesök hos familjen Gunnar & 
Kärstin Hedén, Tostaryd, Värsås och därefter Böja Stommens 
Lantbruk, Timmersdala. På Stommen arrangeras fältlunch ca kl 
13. Som extra gårdsbesök finns möjlighet att efter lunch besöka 
Vadsbo Mjölk utanför Töreboda.

 

Vi hälsar er varmt välkomna till Skaraborg, Svea rikes vagga i hjärtat av Västergötland. 
Skaraborg är ett betydande jordbruksområde med över 275 000 ha åkermark och mer än 30 000 mjölkkor. 

Här skapades även den första stamboken under tidigt 1880-tal på Prinshaga utanför Axvall.
Stämman hålls på First Hotel Billingehus, Skövde

Hotellet är vackert beläget med panoramautsikt över Skövde. I direkt anslutning ligger Billingens fritids-
område med rikliga möjligheter till motion och naturupplevelser. Här finns spa, gym och utomhusbad.

BOKNING
Ni bokar ert rum på hotellet direkt på 

www.firsthotels.se  och anger kod FHSRB 

eller via telefon direkt med hotellet och ange SRB. 

First Hotel Billingehus, Alphyddevägen, 541 21 Skövde

Tel: 0500-445700  |  www.billingehus.se 

TILL ÅRETS STÄMMA I SKARABORG! 

Foto: Jesper Anhede



ANMÄLAN TILL SRB STÄMMA 4-6 AUGUSTI 2019 I SKÖVDE

Namn:

Adress:

Postadress:

Telefon:

E-postadress:

Ålder barn:

Namn på alla deltagare och ålder på barnen

Anmälan och preliminär prislista inklusive moms            Vuxen                Antal Barn 4-12 år        Antal

4 augusti Grillkväll utanför Skövde. Buss ingår.   250:-   50:-

5 augusti Stämma på First Hotel Billingehus, Skövde   250:-
inklusive fm kaffe, lunch och em kaffe                                     
  
5 augusti Stämmomiddag på  First Hotel Billingehus, Skövde  395:-   150:-
Välkomstdrink och 3 rätters middag  öl/vatten  och kaffe                           

5 augusti Barnmeny för mindre barn vid        75:-
stämmomiddagen upp till 12 år      

6 augusti Fältlunch på Stommen, Böja samt kaffe och kaka                             150:-   50:-  

6 augusti Transport till gårdsbesök/självkostnadspris
                 

     
                                            

 

 

   
   
        Kr/natt    

Enkelrum/natt 
First Hotel Billingehus, Skövde    792:-  

Dubbelrum/natt
First Hotell Billingehus, Skövde    984:-   

Dubbelrum med extrasäng 
First Hotel Billingehus, Skövde    1450:-  

Reservation för ändringar    

ANMÄLAN SENAST 17 JUNI
SRB föreningen, Box 64, 532 21 Skara. Tel  0511-26798, lina.ragnarsson@srb-foreningen.se 
Bindande anmälan. Rummen bokas och betalas direkt till hotellet.  Övrigt faktureras. Sena avbokningar (efter den 1 juli) debiteras.

OBS!
  Ni bokar rummen själva på www.firsthotels.se 

    och anger kod FHSRB eller direkt till hotellet 
    tfn 0500-445700 anger SRB. Sista bokningsdag 17 juni
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TOSTARYDS GÅRD
En stadstjej med djurintresse och en kille med lant-
bruksuppväxt hittade en arrendegård i Värsås mellan 
Skövde och Hjo 1987. Med dåvarande jobb i Örebro drog 
vi med oss 20 kor + kvigor från Bengt och Inga Melkers-
son Bengtstorp. Vi köpte gården 1997. 

Vi har omkring 55 årskor plus rekrytering, tjurkalvar säljs. 
Vi är en kravgård och vi gick över med växtodlingen år 
2000 och djuren år 2006.

Var en av gårdarna som var med och startade Hjordnära 
år 2009 och i och med det levererar vi nu till Skånemeje-
rier. 
Vi brukar 120 ha och har 50 ha skog. Vi är med i Individfo-
der, Genvägen och Individavel.

Välkomna till oss! 
Gunnar och Kärstin Hedén

PÅ SRB-STÄMMAN
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PÅ SRB-STÄMMAN

BÖJA STOMMENS LANTBRUK
Böja Stommen Lantbruks AB är ett företag som drivs av 
familjen Lindström i andra och tredje generationen. Böja 
Stommen är beläget strax utanför Timmersdala i hjärtat 
av Skaraborg.
 
Vi har tre verksamhetsgrenar: 
- Mjölkproduktion, som vi bedriver på två gårdar. 130 års- 
kor, mjölken levereras till Falköpings mejeri som ligger 52 
km bort. Avel är ett stort intresse, 3-9874 Ultimat kommer 
härifrån. Tjurens mormor är resultatet av vårt första em-
bryo och det har gett mersmak, vi satsar på SRB! 

- Köttproduktion, drygt 100 djur där vi föder upp våra 
egna djur. Tjurkalvarna kastreras till stut och bidrar till att 
vårda våra betesmarker.

- Växtodling, 500 ha huvudsakligen med odling av vete, 
korn, raps, havre samt vall.

Varmt välkomna!

VADSBO MJÖLK AB
Vadsbo Mjölk är ett helägt dotterbolag till Vadsbo växt- 
odling AB. Som i sin tur ägs av 8 lantbrukare runt  
Mariestad och Töreboda. Mjölkproduktionen startades 
upp 2009. Besättningen byggdes upp av att man köpte 
cirka 700 kvigor som man seminerade och som kalvade in 
i den nya anläggningen. 
Idag finns det cirka 1350 mjölkkor varav hälften är SRB 
kor. Vi producerar idag konventionell mjölk som levereras 
till Arla.

För att ta hand om alla djuren så är vi ett glatt och engage-
rat gäng på 20 personer. Växtodling bedrivs på cirka 2600 
ha och är helt ekologisk. Där odlas vall till korna, samt 
spannmål, raps och åkerböna för avsalu.

Varmt välkomna!

KALVAUKTION
Vid stämman i Skövde den 5 augusti anordnar Skaraborgs SRB-klubb 

utöver sedvanligt kalvlotteri en auktion på kalvar från välkända besättningar.  

Missa inte detta! Det är ett tillfälle att få tag i bra avelsdjur, 
kvigkalvar ur kända ko-familjer och med gedigna härstamningar. 

Vi kommer att publicera kvigorna allt eftersom på hemsidan och 
SRB-klubbens Facebooksida. 

För mer info kontakta Robert Albertsson 070-2231548.
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SRB-föreningen höll sitt Vårmöte i början av mars. Denna gång 
höll man till i sydöstra Sverige, närmare bestämt i Högsby i 
Kalmar län. På programmet stod intressanta föreläsningar om 
Ko-signaler respektive myter och sanningar om mjölk- och 
köttproduktionens klimatpåverkan. Dagen inleddes dock med 
ett studiebesök på den i SRB-sammanhang berömda gården 
Hanåsa där Lindhs Djur & Natur bedriver en omfattande mjölk-
produktion med en 600-kors besättning i robotstall från 2012. 
För de av oss vars hjärta klappar extra för SRB var detta ett i fle-
ra avseenden upplyftande besök. Besättningen var i och för sig 
rasblandad, men Holsteinandelen var mindre än en tredjedel 
och SRB-andelen var i ökande. Här pysslade man inte med nå-
gon Procross utan det var renavel som gällde och de korsningar 
som trots allt fanns seminerades genomgående med SRB. 

Här kommer vi osökt in på det andra som var särskilt upplyf-
tande för alla SRB-vänner och det var att här var avkastnings-
skillnaden till de svartas favör endast 384 kg ECM. Detta är 
mindre än hälften av avkastningsskillnaden på riksnivå, och 
detta indikerar tydligt att de skillnader vi ser på riksmedeltalen 
till en oväntat stor del inte är genetiskt betingade utan måste 
vara miljöbetingade (t.ex. att SRB är vanligare i ekologisk pro-
duktion o.dyl). Här på Hanåsa med en så stor grupp som 600 
djur med identiska utfodring och i övrigt identisk miljöförhål-
landen är alltså den miljöbetingade påverkan på produktionen 
eliminerad. Så med en producerad mängd på 9 802 kg ECM för 
det röda mot 10 184 kg ECM för de svarta är det helt klart att 
åtminstone på Hanåsa så har lönsamhetspendeln tydligt slagit 
över i de rödas favör när man väger in SRB:s starka sidor som 
t.ex. högre leveransandel, bättre foderutnyttjande, bättre slakt- 
egenskaper, lägre sjuklighet och lägre cellhalt (266 000 jämfört 
med 329 000). Här nedan följer ett litet bildreportage från be-
söket.

Text Per E. Falk & foto Lina Ragnarsson

SRB LÖNSAMMAST PÅ HANÅSA

Säger man Hanåsa så är det första varje mogen SRB-vän tänker på den berömda tju-
ren 746 Hanåsa SRB 74746 (e. Anttilan Reimari / 27 Nyänge) som användes flitigt i 
mitten på 1980-talet. Tjuren är naturligtvis död sedan länge, men hans kraftiga horn 
är återbördade till Hanåsa och sitter på hedersplats (t.v.). Vems de långa hornen 
till höger på bilden är förtäljer inte historien, men det är i vart fall ingen SRB-tjur.
Hanåsa ägs och drivs av Joacim Lindh tillsammans med sonen Marcus Lindh och 
brorsonen André Lindh .

Robothallen var en imponerande anläggning bestående av 10 DeLaval-robotar. Kor-
na gick i endast två huvudgrupper. Man tillämpade huvudsakligen styrd kotrafik, 
men två av robotarna hade fri kotrafik. Antalet mjölkningar låg på runt 2,8 per ko/
dag. Över lag var man nöjda med robotarna som gjorde sitt jobb klanderfritt. 



De yngre ungdjuren hölls i ett nybyggt ungdjursstall medan de äldre kvigorna gick 
på djupströ i den gamla ladugården. 

Att mycket och frisk luft är den bästa medicinen för att få god kalvhälsa var man väl 
medvetna om på Hanåsa. Alla mjölkkalvarna huserade i en nyare hall med öppna 
långsidor där varje kalv hade sin egen hydda. Hela golvet utanför hyddorna spola-
des regelbundet.

Tomas Jerneng produktionsrådgivare från VäxaSverige berättade om gårdens pro-
duktion och utfodring. Mjölken levereras till Emå-mejeriet och Arla.
Elin Jonsson avelsrådgivare från VäxaSverige berättade om gårdens avelsarbete. 
De är med i GenVik/ LD-projektet och är recipientbesättning för embryo från Vi-
kingGenetics. Alla förstakalvare exteriörbedöms. X-vik används med tyngdpunkt på 
kvigor och förstakalvare. Köttras-Charolais och Hereford till djur med dåliga ben 
och juver. VR Bosse och VR HoBop är embryotjurkalvar födda på Hanåsa. För dagen 
var åtta fina djur iordninggjorda och uppställda för beskådning.

Därefter blev det föreläsning på Staby Gårdshotell, först om Kosignaler -”Vad berät-
tar dina kor och vad har det för betydelse för dig”. Pernilla Olsson, produktionsråd-
givare från VäxaSverige

Därefter ännu ett föredrag, detta rubricerat ”Kött, mjölk, klimat och miljö”. Detta 
föredrag presenterades på ett mycket tankeväckande sätt av Anna Jamieson från 
Sveriges Nötköttsproducenter och Lantbruksnätverket Gröna Näringar. 

Efter ytterligare lite föreningsdiskussioner kunde nye SRB-ordföranden Robert Al-
bertsson från Skara avsluta årets mycket intressanta Vårmöte med att tacka alla 
mötesdeltagarna för en mycket givande dag.
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Så även i Australien, eller snarare särskilt i Australien. När vi an-
lände var det i slutet av sommaren början av hösten. Det mesta 
av åker och betesmarker var brunbrända på grund av sommar-
torkan. Denna sommar något torrare än vanligt. Om jag skulle 
välja en tidpunkt för turistbesök, vore vårmånaderna oktober och 
november att föredra,

Nu såg vi enorma brunbrända arealer från flygplanet mellan Syd-
ney och Adelaide. Det fanns fyra undantag, förutom de ganska få 
skogsklädda ytorna. De arealer som gränsade till någon av lan-
dets floder, eller de gröna fält utmed floderna som bevattnades 
genom så kallad flooding ”fludding”på australiensiska. Vi såg 
också cirkulära fält med gröna grödor, som var bevattnade med 
”pivotsystem”. Det fanns även enstaka kolsvarta, väl avgränsade 
fält, dessa var brända för att bekämpa sniglar. 

I denna sydöstra del, med landskapen South Wales och Victo-
ria, finns ca 80 % av landets mjölkproduktion. Bevattning är en 
grundförutsättning på de flesta platser. Vi var på två obevattnade 
gårdar där det brukade komma runt 770 mm i årsnederbörd. Så 
inte denna säsong, där var inte mycket att äta för korna.  På de 
flesta håll låg det kring 450-500 mm.

Flooding är en intressant bevattningsmetod, som i princip byg-
ger på översvämning. Man planerar åkermarken i ett sluttande 
fält, med hjälp av stora schaktmaskiner, till en lutning av 1 pro-
mille. Mellan varje fält, som i stället kunde vara en dagsfålla åt 
korna, hade man låga vallar, som höll kvar vattenflödet på det 
enskilda fältet. I ändan, längst bort från flodbädden, gick ett upp-
samlingsdike, som tog hand om det vatten som rann förbi fältet. 
Det var ett grannlaga jobb att stänga luckan till floden i lagom  
(svensk tillämpning) tid. Överskottsvattnet pumpades sedan ut, 
på angränsande kanske sluttande ytor, med vanliga sprinklers. 
Fördelen med flooding är att det inte går åt en massa energi till 
att pumpa vattnet, dessutom försvinner inte lika mycket i av-
dunstning.

Vid pivotbevattning däremot pumpas vattnet ut i en lång ledning 
belägen ca tre meter över marken. Denna ledning roterar runt sin 
centrumaxel där vattnet pumpas in. Eldrivna hjulpar, som med 

en triangelkonstruktion bär uppe ledningen, driver sedan runt 
ekipaget och en cirkelrund yta bevattnas. I mitten går det sakta 
och vattenventilerna är snålt ställda. Längst ut på cirkelradien 
går hjulen fort och ventilerna ger mer vatten. Det sades att en del 
system bevattnade 50 hektar i en cirkel. Ledningen behöver i så 
fall vara nära 400 meter lång och fältet blir 800 meter i diameter. 

Det fanns givetvis alla möjliga varianter på storlek och utföran-
de, ibland en halv- eller ¾ cirkel. Allt beroende på förhållandena. 
Även ganska backiga fält bevattnades på detta sätt. Gemensamt 
för dessa system var att det blev hörnområden över som inte fick 
vatten från pivoten.

Pivotsystemen tog mestadels vatten från grundvattnet eller sam-
lingsdammar. Utmed den södra kusten av Australien, the Limes-
tone coast, finns en kalkstensberggrund som är mycket porös 
och vattenförande. Grundvattennivån ligger i snitt ca. 22 meter 
under markytan i detta område. Det finns gott om vattenfyllda 
håligheter i berget som kallas ”Sinkholes”. Vi var nere i ett där 
man förutom vattentäkt till gårdens bevattning, även drev en dy-
karskola i det vattenfyllda bergrummet.

Kostert nåt? undrar givetvis Västgöten med flera. Förutom tek-
niken och eldriften, gick vattnet på 500 Aus dollar per 1000 m3. 
Dvs 100 mm per ha, ca 3500 kr. Vem tar upp denna avgift? Staten 
trodde jag. Men ack nej, privata aktörer har köpt upp vattenrät-
tigheterna och tar nu ut fem gånger högre pris för vattnet, än vid 
tidigare år när det inte varit lika torrt. Bönderna var märkbart 
upprörda.

Otroligt, hur kan det bli så? Hur ser utvecklingen egentligen ut i 
Sverige?  Ett är säkert. Vi måste på bästa möjliga sätt ta vara på 
de resurser av yt- och grundvatten som vi har i vårt land.  Vi mås-
te säkerställa att vi har dricksvatten och vatten till våra grödor, 
även om klimatet skulle bli torrare.
Även koaveln måste bli klimatsmartare. En tröst är att vår röda 
genetik fungerar så bra i dessa torra och betesdominerade för-
hållanden.

Resereporter Alf i Tuvagård
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ORDFÖRANDETRÄFF 

4 MARS 2019 I HÖGSBY
Dagen innan vårmötet anordnades för andra gången en ordförandeträff för SRB-klubbarnas ordförande. 

Syftet är samla dessa för b.l.a lite inspiration för klubbarnas arbete samt att ta upp saker från 
föreningsstyrelsen som kan behöva diskuteras eller det som ordförande kan vilja ta upp.

11 st av 23 klubbar var representerade av sina ordförande och större delar av föreningsstyrelsen närvarade 
samt sammankallande i föreningens valberedning. Programmet innehöll följande:

VAD KLUBBARNA HAR FÖR AKTIVITETER UNDER ÅRET. EXEMPEL SOM FRAMKOM:
• Korally d.v.s gårdsbesök med t.e.x fika eller sponsrad lunch

• Pubkväll i ladugården
• Studieresor, både endagars eller flera dagar med övernattning

• Aktivitet som inte är kopplad till lantbruk, t.e.x bowla, köra gokart
• Picknick i kohagen

Och mycket mer! Klubbarna gör verkligen ett stort arbete för sina medlemmar!

WORKSHOP HUR MAN KAN LOCKA FLER MEDLEMMAR/GÖRA MEDLEMSKAPET I SRB-FÖRENINGEN ATTRAKTIVT. 
LITE AXPLOCK AV IDÉERNA:

• Värva nya medlemmar på träffar
• Värva nya medlemmar vid t.e.x prisutdelning

• Reklam för SRB-föreningen i t.e.x Husdjur
• Värvningskampanj i klubbarna och tävling, - vem har värvat flest medlemmar

• Något slags rabatt vid nytt medlemskap
• Reklamsaker för barn i SRB-shopen

• Enkelt informationsblad och värvningsblankett att dela ut på träffar m.m.  

INFORMATION FRÅN FÖRENINGSSTYRELSEN OM GENOMISKA PROVER OCH DESS BETYDELSE

Det var en uppskattad och lyckad träff och dessa möten är något som föreningsstyrelsen kommer att fortsätta med framöver.
Elin Janpers



12  |  SRB-Bladet  • 2 2019

AKTUELLT FRÅN 
VIKINGGENETICS 

VIKINGRED – SRB NYHETER

TJURKALVAR
Detta år har varit en stor succé för SRB-kalvar i 
avelsprogrammet VikingRed, om man jämför med tidigare 
år. Hittills har vi köpt 30 tjurkalvar varav 10 kommer från 
Sverige. 50 % av de svenska tjurkalvarna har varit ET-kalvar. 
Den siffran är densamma om man ser till hela VikingRed 
programmet, vilket är den högsta andelen om man jämför 
mellan raser. Det är första gången det har hänt. Under de 
senaste 12 månaderna har andelen inköpta ETkalvar varit 
runt 40 % och av de inköpta i Sverige runt 20%. 

HONDJURENS DEL I AVELSPROGRAMMET
Den höga andelen av ETkalvar beror troligen på den 
framgång vi haft med att köpa in kvigor från Sverige. 
Stort TACK till alla er som gått med på att sälja era kvigor 
till VikingEmbryo (VE) programmet. SRB-kvigorna har 
varit i majoritet av VEspolningarna: totalt 231 spolningar 
de senaste 12 månaderna, 142 av dessa har varit SRB. 
Genomsnittligt resultat per spolning har varit 4,8 
embryon. 

Några exempel på kvigor som gett superresultat:

1705 Vendla (VR Barkov x VR Falcon) gNTM nu +19, har 
producerat 42 överförbara embryon på 3 spolningar. 
Vendlas mor har på sin första laktation producerat 
drygt 10 000 kg mjölk med 3,6 % fett och 3,3 % protein 
och hon är bedömd med kropp 86, ben 87 och juver 90. 
Vendla är född på Vretaskolan i Vreta Kloster

1392 Jula (VR Hazze x VR Vimpula) gNTM nu +21, har 
producerat 28 överförbara embryon på 3 spolningar. 
Julas mor, som även hon har varit inköpt till VE- 
programmet men nu åter hos uppfödaren, har på sin 
första laktation producerat drygt 11 000 kg mjölk med 
4,1 % fett och 3,7 % protein och är bedömd med kropp 
80, ben 86 och juver 83. Jula-familjen kommer från 
Ingemar Andersson, Axvall. 

Auli Himanen, VikingGenetics

Svenska kvigor på plats i Finland
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VR TOKYO I AUSTRALIEN
”VR Tokyo kommer att bli en ny Föske i Australien” sa Anna Norgren och Erik Thompson när de presenterade Tokyodöttrar 
under ett gårdsbesök efter IRDBF-konferensen som hölls i Australien i mars. Det blev snart en sanning då han nu är nr 1 på 
AussieRed listan. Han är inte helt officiellt avkommebedömd ännu, då det inte finns tillräckligt med data. 

Vi kommer väl ihåg den svenska undersökningen för några 
år sedan om den ekonomiska jämförelsen av SRB och HOL- 
kor. Nu har danskarna funnit liknande resultat: 
Samma produktionsresultat i renrasiga besättningar
De första analyserna genomfördes på renrasiga 
besättningar med antingen Holstein, RDC eller Jersey. 
Områdesskillnader beaktades för en rättvis bedömning. 
För varje ras beräknades ett medel för produktion, fertilitet, 
sjukdomar ( juver, klövar och övrig hälsa), kalvning, exteriör 
och hållbarhet. Det ekonomiska värdet för varje egenskap 
och skillnaden mellan renrasig Holstein, RDC och Jersey 
beräknades.  

Det totala ekonomiska resultatet visade att i medeltal var 
det ingen skillnad mellan raserna. Holstein har bättre 
mjölkproduktion och exteriör jämfört med RDC och Jersey, 
men RDC och Jersey har färre sjukdomar, lättare kalvningar 
och bättre fertilitet. Allt som allt innebär detta att det inte är 
någon skillnad i totalekonomin mellan raserna. 

RDC och Holstein är likvärdiga i blandade besättningar
För att se om raserna även uppförde sig likvärdigt 
inom samma besättning under samma management 
genomfördes en analys av besättningar som hade 
mellan 30 och 70 % av varje ras. Detta var inte möjligt 
för Jersey, då de sällan hålls i blandade besättningar i 
Danmark. I de blandade besättningarna hade Holstein 
högre mjölkproduktion men RDC hade färre mastiter och 
bättre fertilitet. Totalt var RDC och Holstein ekonomiskt 
likvärdiga även i blandade besättningar. 

Viss fördel för RDC och Jersey i ekologiska besättningar
Ekologiska produktionssystem skiljer sig från 
konventionell produktion på flera sätt. Bland annat är 
andelen grovfoder högre och kostnaderna associerade med 

sjukdomar mycket högre, beroende på längre karens för 
mjölk och högre veterinärkostnader. Mjölkproduktionen 
i ekologiska besättningar är jämnare mellan raserna, så 
fördelen för Holstein är mindre, jämfört med när de är i 
konventionella produktionssystem. I motsats till detta 
är skillnaderna i fertilitet mellan RDC och Jersey jämfört 
med Holstein mycket större. Utgifter för behandlingar är 
väsentligt lägre för RDC och Jersey jämfört med Holstein. 
I slutändan innebär detta att RDC och Jersey har ett något 
bättre ekonomiskt resultat i ekologiska besättningar. 

Ekonomiskt likvärdiga raser
Den totala besättningsinkomsten har också analyserats, 
baserat på bokföring från 2015-2017 ifrån samma 
besättningar som i den tidigare nämnda analysen. Man tog 
alla inkomster och kostnader från djuren förutom kostnad 
för arbetskraft. Analysen innefattade både ekologiska och 
konventionella gårdar. Det är en stor variation mellan 
år, då mjölkpriset har ett stort inflytande på resultatet. I 
medeltal är ändå raserna likvärdiga, dock har Jersey en 
lägre slaktintäkt, vilket innebär att de totalt har en något 
lägre ekonomi än Holstein och RDC. 

De danska mjölkraserna är likvärdiga
Alla analyser har visat att de danska mjölkraserna överlag 
är likvärdiga, men att var och en har sina styrkor och 
svagheter. Holstein har hög mjölkproduktion och bra 
exteriör medan RDC och Jersey har god fertilitet och 
få sjukdomar, vilket även ger dem en viss fördel i den 
ekologiska produktionen. Utgifterna för Holstein är något 
högre vilket kompenseras för en högre intäkt från mjölk. 
För RDC och Jersey, är utgifterna lägre till följd av bättre 
fertilitet och hälsa, medan intäkten från mjölk är något 
lägre. 

RÖDA KOR OCH HOLSTEIN ÄR EKONOMISKT LIKVÄRDIGA ÄVEN I DANMARK
 (RUTH DAVIES, LISA HEIN, SEGES) 

Lantbrukare Jan Releigh och Anna Norgren, i bakgrunden Tokyo döttrar



IRDBF-KONFERENS 
– Australien mars 2019

IRDBF-International Red Dairy breed federation grundades 1989 av Bill Thompson, Australien. Många röda rasföreningar 
och andra intresserade världen över ser IRDBF som en plattform för medlemmar att träffas och diskutera genetiska fram-

steg, främja och utbyta genetik samt skapa länkar runt om i världen. Vart tredje år anordnas konferens med tillhörande 
studiebesök i något av medlemsländerna. 

Värd för årets konferens var Australian Reed Breed med 
Graeme och Michelle Hamilton i spetsen. Sammanlagt 
deltog 140 deltagare varav sju från Sverige. 

Konferensen hölls i Mount Gambier. Där fick vi ta del 
av många intressanta föredrag. Här är ett axplock av 
föredragen.

PRESENTATION AV DE RÖDA RASERNA I AUSTRALIEN.
Illawarra rasen formades på 1840-talet av raserna 
Longhorn Durhams, Shorthorn, Red Lincolns, Ayrshires & 
Jersey. Första stamboken är från 1899. På 1980-talet tog 
man in Röd Holstein, Milking Shorthorn och Ayrshire 

från Europa. De är aktiva på utställningar. Rasen har 
tappat mycket kor senaste åren. I kokontroll 4 314 kor 6677 
kg 3,9 F och 3,3 P.

ARDB-Aussie Red Dairy Breed är den största röda rasen. 
I kontroll 13041 kor 6299 kg 4,2 F 3,4 P. Rasen bildades 
på tidigt 1980-tal efter det att SRB-rasen introducerats 
i landet. Då gjorde man en fusion mellan SRB och 
inhemska röda raser som Illawarra, Milking Shorthorn 
och Röd Holstein. De är inte aktiva på utställningar, 
istället finns ett koncept där domare kommer till gårdarna 
och bedömer kor i arbetskostym, d.v.s inte klippta o.s.v. De 
tar fram 4-5 tjurar per år.

Ayrshire har 2 299 kor i kokontroll med 5 459 kg 4,2 F 
och 3,4 P. De avser att ha genomiskt testade tjurar i 
slutet av året. I januari 2020 anordnar de World Ayrshire 
Conference.

Peter Williams från Data Gene presenterade de tre olika 
totalindex gällande avelsvärde i Australien. BPI-balanced 
performance index som bygger på ekonomiska värden, 
blandad produktion, exteriör och hälsoegenskaper för 
maximal lönsamhet. Indexet uttrycks i Australian $. HWI-
index med större vikt på hälsoegenskaper och TWI-som 
har högre vikt på exteriör. I alla tre ingår egenskapen 
sparat foder (feed saved). Tjurarnas avelsvärde publiceras 
tre gånger per år bl.a. i en mobil-app.

Fr. v. Alf Eriksson, Per-Johan Svensson, Bengt Samuelsson, Kristina 
Pershagen-Samuelsson, Börje Ragnarsson, Anja Dalhög och Lina 
Ragnarsson
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UTFODRING 
Det finns huvudsakligen fem sätt att utfodra kor i 
Australien. Lågintensivt bete med max 0-1 ton koncentrat. 
Medelintensivt bete plus 1 ton kraftfoder eller mer.  Mixed-
bete plus utfodring på foderbord ute. Hybrid-utfodring på 
foderbord ute plus bete och en del torra månader inget 
bete. TMR-inget bete och korna får fullfoder.

FRÅN ETT INTERNATIONELLT PERSPEKTIV 
På denna programpunkt beskrev nedanstående sina 
respektive länders/ avelsföretags erfarenheter gällande 
avelsarbete och genomisk selektion. Det var Auli 
Himanen från VikingGenetics, Professor Georg Thaller 
från Tyskland, Duncan Hunter från Ayrshire Cattle  
Society i Storbritannien samt Tim Humphris från Aussie 
Red, Australien. 

AVELSARBETE I AUSTRALIEN
Dr Jennie Pryce genetiker, berättade att genomisk 
selektion har revolutionerat avelsarbetet i Australien. Från 
2015 har de ett foderindex Feed Saved baserat på foder 
som är kvar efter utfodring (residualt foder) och kornas 
kroppsvikt. Från 2018 finns ett index för värmeresistens. 
När det gäller framtida index kan det behövas ta än större 
hänsyn till djurvälfärd, etik och miljö.

Irene van den Berg från Agriculture Victoria presenterade 
sin studie om vilka möjligheter/ svårigheter det är att 
arbeta med genomisk selektion i små populationer. 
Vilken referenspopulation är bäst ? Den med djur av 
samma ras fast från olika länder eller den med alla raser 
från samma land. Resultatet visade att det fungerar bäst 
med en referenspopulation med samma ras men det beror 
samtidigt på vilka egenskaper man tittar på. 
Dr Jo Coombe från Dairy Australia redovisade sin studie 
gällande korsning på mjölkgårdar. Studien var fokuserad 
på djurens fertilitet. Många har kalvningssäsong en eller 
ibland två gånger per år och då är det väldigt viktigt att 
korna blir dräktiga i tid.  

EUROPEAN REDIVERSE PROJECT 
Professor Georg Thaller informerade om ReDiverse-
projektet: Ett EU-finansierat projekt inom och mellan 
europeiska röda raser. Detta spännande projekt syftar till 
att bevara mångfalden och samtidigt utveckla metoder 
för avelsarbetet inom de röda raserna i Europa. Sverige är 
med i detta projekt via SLU och Interbull. 
Konferensens första dag avslutades med middag. 
Gästtalare var Michael Harvey från Rabobank. Hans 
budskap var att världen behöver mer mjölk för att i 
framtiden kunna möta en latent efterfrågan från länder 
som får en ökad välfärd. 

ANDRA KONFERENSDAGEN 
Dr Andrew Hoare från South East Vets Australia hade 
studerat om det lönar sig att ha kvar kor med förlängda 
laktationer. Bakgrunden är att fertiliteten sjunker och 
med det strikta system med två kalvningsperioder eller i 
vissa fall bara en period blir inte alla kor dräktiga i tid.  
Resultaten visar att det är bättre att förbättra fertiliteten, 
ha bra storlek på kvigorna och tillgång på rekrytering osv 

än att låta korna mjölka en längre laktation. 
David J Kendall, ST Genetics, USA Höll ett föredrag 
om genetisk framgång, inavel och avelsprogram i 
den genomiska eran. Han menade att den genomiska 
eran gett ökad inkomst för lantbrukarna. Generations 
intervallet för sex generationer har minskat från 33 år med 
avkommebedömda tjurar till 12 år med genomiska. Bl.a. 
genom att använda könssorterad sperma på hondjur med 
högt genomiskt värde kan vi skapa den bästa kon. 

På mötet valdes följande styrelse för IRDBF: Fr. v. Russell 
Tocker, Nya Zeeland, Graeme Hamilton, Australien 
(Vice President), Christina Paulsen-SchlÜeter, Tyskland 
(President), Tanel Bulitko, Estland och Morten Hansen, 
Danmark. Nästa konferens i Estland 2022. 

Poster Night- Detta innebär att deltagande länder visar 
upp sin ras/avelsprogram för varandra. Varje land har en 
monter med aktuell info. SRB-föreningen hade monter 
med info om rasen och vi delade ut give aways mm. 

 Vi besökte följande gårdar:
Warren, Cheryl & Damien Docke, Springwale 
Illawarras, Murray bridge. Gården hade 325 kor mest 
Illawarras i ekologisk produktion sedan 2006. De åkte 
gärna på utställningar där de rönt en hel del framgångar. 
Kalvning två gånger per år. Avkastning 7350 l/ko och år.  
De ville ha kor som kalvade lätt, kunde gå långt på betet 
och fungera bra på bete med sommartemperatur ibland 
uppåt 45 grader. Nederbörd 300 mm/år. Bevattning. 

Geoff, Rosemarie, Heath, Kaye & Kate Williams, 
Treeton, Meningie. 480 kor mest Illawarras. Kalvning höst 
och vår. Nederbörd 450 mm och ingen bevattning. Därför 
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utfodrades korna helt vid foderbordet i ca 3 månader, då 
det inte fanns något bete.  De ville ha kor med bra juver, 
ben och klövar och bra temperament. Avkastning 8500 l/
ko och år.

Scott Braendler & Cheryl Liebich Families, Boldvieuw 
Ayrshire. 2018 flyttade de till Mount McIntyre mycket 
pga. av vattenbrist på gamla gården. De har 350 kor, de 
allra flesta Ayrshire. Kalvningen året runt. När vi besökte 
gården var det mycket torrt och korna utfodrades på bete 
med ensilage. De var mycket utställningsintresserade och 
hade många priser på gårdskontoret. När det gällde avel 
så satsade de på juver, hållbarhet, ben & klövar och hälsa. 
De hade också hand om kor som ägdes av andra.

Ken & Mike Green, Waikato Farm. Nederbörd 700 mm/
år. De hade 680 kor varav ca hälften var Aussie Red. 
Denna dag regnade ! det och blåste kraftigt så vi började 
i mjölkstallet. Det första vi fick se var SRB-föreningens 
affisch med stamträdet. Mike som presenterade gården 
var verkligen en SRB-fantast. Favorit tjurar var b.l.a  
V Föske, Peterslund och B Jurist. Kalvning mest på våren 
samt på sommaren. Avkastning 7596 l/ko och år.

James & Robyn Mann, Donovans Dairy var en av de 
större mjölkproducenterna i Australien med 1700 kor 
mest Holstein. Nederbörd 720 mm-bevattning med 17 st. 
pivot. Korna fick gå långt 3,5 km enkelväg. De testar alla 
kvigkalvar genomiskt och säljer kvigor till export. Alla 
djur både kor och kvigor synkroniserades. De har provat 
Procross men var inte nöjda med det. Avelsmål de vill ha 
är lagom stora kor-inte för stora som bara dör sa han.

David Kuhl, Braelee Pastoral, Mount Gambier.
Denna gård hade 180 kor mest Illawarra och 2000 tackor. 
700 mm regn/år. Avelsmål: för korna var exteriör och 
produktion. Avkastning var 8000 l/ko och år och kalvning 
var året om. Vi fick se demonstration av fårvallning och 
fårklippning. Därefter barbecue på gården.

Graeme, Michele & Craig Hamilton-Hamiltons Run, 
Mount Gambier.710 mm regn/år. 490 kor Aussie Red på 
intensivt bete. Avkastning 8900 l/ko och år. Kalvning 
två sjuveckorsperioder kring september och februari. 
Avelsmål förbättra kvigorna så att de mjölkar bättre 
och har bättre exteriör. Bättre fertilitet samt flackare 
laktionskurva. Förnärvarande använder de följande tjurar: 
Vojens, Volt P, Tango, Merano P, Viljar, Balfa, Capri, Filur, 
Viktor och en del Angus.

VikingGenetics med Anna Nordgren & Erik Thompson 
var sponsor för följande studiebesök. 

Jan Raleigh, Blackwood Park, Timboon.  215 Aussie Red 
kor med kalvning två gånger per år. Jan som är 73 år har 
sedan 1988 använt genetik från Skandinavien. Vi fick se 
ett flertal döttrar efter VR Tokyo som nu toppar BPI listan, 
tidigare var det V Föske. Favorittjurar förutom Tokyo var V 
Föske och den norska tjuren Eik. Avelsmål var inte för stora 
kor som producerar utan för mycket krångel. Avkastning 
6225 l/ko och år.  

Utfodring-betet är slut

SRB-föreningens affisch hos Mike Green

3016 Flora e. O.Brolin/BJurist
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Brett & Bronwyn Davies, Barley Dew. Nederbörd 850-
900 mm/år. 270 kor, i huvudsak röda. Vad de gillar mest 
med de röda korna är den goda fertiliteten, bra ben och 
att de klarar värmen mycket bättre.  Avkastning 7600 l/
ko och år. Kalvning mars-maj. Här fanns många kor med 
skandinavisk härstamning det såg vi både vid mjölkning 
och på betet.

Lina Ragnarsson
BESÖK PÅ GENETICS AUSTRALIA
Sista dagen besökte vi Genetics Australia på deras 
egendom Parwan Park. Vi fick ett varmt mottagande 
och dagen började med en kort genomgång av 
mjölkproduktionen i Australien. Korna i Australien finns 
till allra största delen i landets södra delar (Viktoria 
och Tasmanien) och den dominerande rasen (85 % ) är 
Holstein. Men den röda rasen beskrevs lite som den ”the 
coming breed” De berättade att det var svårt att sälja tjurar 
som inte hade över 100 på typ, fertilitet, ben och juver. 
Genetics Australia vill få fram en ko som är normalstor 
med djup och bredd. Hon ska mjölka bra på bete, kunna 
gå långa sträckor och tåla extrema väderförhållanden. 
Hon ska ha en hög mjölkkvalitet. Bli dräktig då man vill 

ha henne dräktig -kunna mjölka i 300 dagar eller mer samt 
ha bra överlevnad En stor del av ovanstående känns igen 
från vårt avelsmål annat inte alls, men sammanfattningen 
kan de flesta även hos oss skriva under på. Starka kor med 
fint juver och en vilja att mjölka.
Att vara värmetåliga var något som kom starkt och 
förmågan mättes i om döttrarna vid varmt väder fortsatte 
att mjölka eller om de gick ner i mjölk. De sa sig hittat den 
värmetåliga genen ”slick genen”
Något som avelsföretagen varit förskonade från i Europa 
har varit att ta hänsyn om mjölken är s.k. A2 mjölk. Mjölkens 
proteiner består till 80% av kasein som kan delas in i 12 
olika varianter där A1 och A2 beta kasein är de absolut 
största. De skiljs åt genom EN aminosyra. A2 varianten 
anses nyttigare och på mejerihyllorna i Australien kunde 
man lätt hitta speciell A2 mjölk. Det verkade som Genetics 
Australia helst ville slippa att ta hänsyn till detta. Det som 
var positivt var att de röda tjurarna till större andel är s.k. 
A2 tjurar. 

Inslaget från Viking-tjurar i de röda tjurarna var stort. 
Just nu fanns Föske och Tossiko i de flesta härstamningar 
på de bästa tjurarna. Eller vad sägs om detta Nr 1: 
Scarebear  Föske/Andersta, Nr 2: Abbott  Tossiko/ Fyn 
Aks Nr 3: Cyanet  Föske/Olstad. Genetics Australia låg 
i startgroparna vad gäller genomisk selektion, med det 
stora nordiska inslaget så låg det nära till hands med ett 
samarbete med VikingGenetics. Vi fick senare veta att ett 
samarbetsavtal skrivits mellan företagen. Vill så gärna tro 
att konferensen och vårt besök gjorde att förhandlingarna 
fick en puff i rätt riktning. Naturligtvis fick vi se tjurarna 
och dagen avslutades med en mycket god lunch. 

Kända härstamningar i mjölkgropen

ARB Oscar, far V.Föske
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Kristina Pershagen-Samuelsson
PHILIP HENTSCHKE ”BONES IN THE BAG”
Philip är utbildad veterinär och tidigare mjölkproducent. I 
dag reser han över hela Australien som exteriörbedömare 
och bedömer ca 7000 djur per år. Med flera lådor med 
koben visade han och förklarade hur kon hänger ihop och 
berättade om detaljer som vi som oftast bara tittar utanpå 
skinnet inte tänker på. Han gick igenom kon från huvud 
till kors och det hade inte varit några bekymmer att få 
ihop till ett många gånger längre föredrag.

Då kon enbart andas genom näsan är det viktigt med en 
bred mule och stora öppna näsborrar. Rikligt med luft är 
en förutsättning för att kon ska orka prestera och hennes 
metabolism fungera optimalt. En bred mule ger också en 
bra placering av tänderna vilket gör att kon kan tugga 
effektivare och på så sätt få i sig fodret bättre, ett stort 
och djup käkben ger dessutom plats för rejäla käkmuskler 
vilket ger en effektivare processning av fodret.

Man vill att en mjölkkos hals ska vara lång och smal med 
tunn och flexibel hud. Formen på kons ryggrad varierar 
beroende på var i kroppen den sitter. Ju mer muskler 
som ska fästa emot ryggraden desto mindre utstickande 
är kotorna. I nacken på kon sitter ligament som fungerar 
som gummiband och hjälper henne att hålla upp huvudet.
 
En ko har tretton par revben. Djupet på det första paret 
avgör det potentiella djupet på hela kon. Revbenen blir 
djupare, bredare och mer böjda ju längre bak du kommer. 
En djupare front ger en djupare flank vilket skyddar juvret 
när kon rör sig. 
Ett stort hjärta och stora lungor är viktiga för metabolismen. 
Diafragman skiljer hjärta och lungor från inälvorna. 
Diafragman är konkav och är fäst mot sista revbenet 
och bröstets bas. Den begränsar utrymmet för hjärta och 
lungor vilket innebär att en grundare och mer snörd ko 
har sämre förutsättningar att prestera på topp jämfört med 
en mer utvecklad ko. 

Ryggraden fäster in i korset. Det är där hela kon bärs upp. 
Juverligamentet fäster in i bukväggen och i bäckenet. Ju 
mer benyta desto mer yta har ligament och muskler att 
fästa emot. En mycket viktig detalj är korsets längd och 
lårledens placering. Detta påverkar kalvens förutsättningar 
för att kunna födas smidigt. Sitter lårleden för långt bak 
påverkas födselkanalens längd och kalven måste göra en 
mycket tvärare sväng på vägen ut. Det är också viktigt 
att bredden mellan höftlederna är stor så kalven kan 
komma in i kanalen. Korsbredden som vi mäter den är 
inte lika viktig för kalvningen som längre fram i korset då 
bara underdelen består av ben, den övre delen är enbart 
ligament. Ytterligare ett bekymmer om lårleden sitter för 
långt bak är att det är mindre yta kvar för ligamentet att 
fästa in vilket ger större risk för tappade juver. Elasticiteten 
på ligamentet minskar ju mindre anfästningsyta det har.

Den ideala lutningen på korset är att bärbenen är 4-5 
centimeter lägre än höftknölen. Korslutningen kan 
förändras med åldern, ett plant riskerar att vinklas 

ytterligare åt fel håll med tiden.  

Funktionen på fram-och bakbenen är väldigt olika. 
Frambenen är ansvariga för att bära upp djuret, 60 % av 
vikten vilar på dem. De är fästa mot kroppen med muskler 
och de går rakt ner mot underlaget. Ett smalt bröst ger en ko 
som är tåvid fram. Bakbenen är motorn i kon och behöver 
därmed en viss vinkel för att ha en bra framdrivning när 
kon rör sig. 

Anja Dalhög
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Förvaltningsberättelse
 
Verksamheten
Avelsföreningen för Svensk Röd och Vit boskap började sin verk-
samhet den 1 januari 1928 efter sammanslagning av avelsförening-
en för Rödbrokig Svensk boskap och Ayrshireföreningen.
 
Medlemmar
Föreningen hade 959 (-26) betalande medlemmar år 2018. Ned-
gången beror till stor del på minskningen av antalet mjölkbesätt-
ningar under året.
 
Medlemsavgift 
Medlemsavgiften för 2018 har varit besättningsavgift 550 kr plus 
moms, personmedlemsavgift 250 kr samt klubbavgiften. 

Samarbetsavtal
Från och med 1/1 2013 har SRB-föreningen samarbetsavtal med 
Växa Sverige gällande gemensamt arbete för en positiv utveckling 
av SRB-rasen. I avtalet ingår att Växa Sverige handhar bokförings-
arbetet.

Klubbarna
SRB-klubbarna är en mycket viktig del av verksamheten. De ord-
nar en varierad och intressant verksamhet såsom gårdsbesök/stu-
dieresor, exteriörbedömningstävlingar, showmanshipträffar och 
läger samt träffar med social samvaro.
 
SRB föreningens ungdomsgrupp 
Syftet med gruppen är att ge engagerade ungdomar ett forum att 
träffas i och en kanal att föra fram åsikter om SRB-rasen och dess 
framtid. Alla medlemmar upp till 35 år kan vara med i gruppen. 
Under året har gruppen haft ett 60-tal medlemmar. En ledamot 
från ungdomsstyrelsen är adjungerad i SRB-styrelsen.
Ungdomsgruppens årsmöte hölls 7 mars i Skara. Till ordförande 
omvaldes Mikaela Samuelsson övriga ledamöter är Björn Johans-
son, Marie Arvidsson, Nils-Olof Bratt, Niklas Fernström och nyval 
på Oskar Karlsson och Erica Thor 
 
Information och marknadsföring
Föreningen deltog som utställare på Mjölkföretagardagarna an-
ordnade av Växa Sverige i januari och februari. Information från 
föreningen och bloggare finns på hemsidan. Medlemstidningen 
SRB-Bladet har utkommit 3 gånger. Tidningen sänds till närlig-
gande organisationer samt till Danmark, Finland och Norge. I tid-
ningen Husdjur har det funnits regelbunden information under 
SRB-Forum. 

Utställningar mm 
6 juli Dalbokon i Mellerud-arrangerad av Hushållningsgillet
25 augusti HS Sommarmöte i Bottnaryd-utställning arrangerad av 
rasklubbarna i Jönköpings län 
24-26 oktober Nationell utställning på Elmia. SRB korna på EL-
MIA var av hög klass.  
Domare var Duncan Hunter avelsansvarig i UK Ayrshire Cattle 
Society. Till utställningens grandchampion och juverchampion ut-
sågs 1299 Pasta och till reservgrandchampion 1192 Gullros båda 
korna från Leif Larsson, Lunden, Brålanda. Honorable mention 
1314 Linda från Göran & Christina Larsson, Bäcken, Brålanda.
SARA-klass vinnare 918 Rossy och Marie Arvidsson. Ägare: Brö-
derna Arvidsson, Brogärdet, Järnforsen.
Vinnare showmanship klass 20–25 år- Linnea Knutsson, Cow Ju-
nior Klubb

Ordförandeträff
5 mars anordnade föreningen för första gången en ordförandeträff.
 

Medlemsmöten
6 mars höll SRB-föreningen sitt vårmöte på Örnsro, Skara med ett 
50-tal deltagare. Exportchef Sara Wiklert-Petersson informerade 
om aktuellt från VikingGenetics. Emma Carlén, VäxaSverige in-
formerade om liggande förslag på revideringen av NTM. Vårmötet 
avslutades med att John Cochrane från Ayr i Skottland berättade 
om Ayrshirerasens historia och ursprung.

Medverkan i avelsforum
Representanter för SRB föreningen deltog i NAV (Nordisk avels-
värderings) workshop i Köpenhamn i januari och maj tillsammans 
med representanter från Finland och Danmark. Tyngdpunkten 
var revidering NTM. NTM introducerades 2008 och det revide-
rade indexet introduceras i samband avelsvärderingen i november 
2018. I Styrgrupp Avel ingår representanter från bl.a. SLU, Väx-
aSverige, rasföreningarna, Jordbruksverket och VikingGenetics. 
SRB föreningen har representeras av ordförande och Lina Rag-
narsson, Skara. Styrgrupp Avel har haft 3 möten under det gånga 
året.
Ledamöter från SRB-föreningen deltog på VäxaSveriges avelsråd 
i december.

Elitbesättningar
Antalet besättningar i november-sammanställningen var 112 
stycken. Bedömningen som ligger till grund för stambokföring-
en i dessa besättningar görs i huvudsak av husdjursföreningarnas 
bedömare. Två gånger per år görs sammanställning som redovisas 
i SRB-bladet. Antalet stambokscertifikat som skrevs ut var drygt 
2000. 11 stycken kor bedömdes med helhet 90 eller högre.

Genomisk toppbesättning
Genomisk topplista har publicerats tre gånger i SRB-bladet. Av de 
som genomiskt testat sina kvigor under 1 års ålder var 30 besätt-
ningar med på listan i november.
  
Internationellt samarbete
Representanter från de röda rasföreningarna i Sverige, Finland, 
Danmark och Tyskland träffades i Billund den 18 september. En 
av punkterna var Morten Kargo, Århus Universitet som presente-
rade en undersökning gjord i SimHerd.Ekonomin jämfördes mel-
lan RDM och Holstein. Resultatet visade att raserna är ekonomiskt 
jämbördiga. Styrelseledamöter deltog på detta möte samt efterföl-
jande RDM-årsmöte.
I samband med ELMIA arrangerade SRB-föreningen World Ay-
rshire Federations mellanårsmöte 26-29 oktober. 40 delegater från 
Storbritannien, Kanada, USA, Sydafrika, Australien, Nya Zeeland, 
Finland, Kenya och Sverige deltog.
Första dagen var vikt åt ELMIA för att se på utställningen av 
SRB-djur. Dagen därefter hölls möte i VikingGenetics lokaler på 
Örnsro, Skara. På mötet beslutades att World Ayrshire Federation 
kommer att arbeta tillsammans för att kunna dela genomisk infor-
mation från varje land i framtiden. Presentationer från exportchef 
Sara Wiklert-Petersson, VikingGenetics samt från Per E Falk, som 
gav en inblick om var Ayrshirerasen började. Därefter följdes tre 
dagars studiebesök på intressanta gårdar.

Livdjursförmedling 
Bernt Ljungqvist arbetar som livdjursförmedlare åt SRB förening-
en. Ca 200 djur har förmedlats senaste året. Föreningen har även 
varit delaktig i export av livdjur till England.

SRB-föreningens Service AB
SRB-föreningens Service AB är ett av SRB-föreningen helägt bolag 
i vilket affärsverksamheten bedrivs. Vid bolagsstämman 2018-04-
16 representerades SRB-föreningen av Markus Lindström, Tim-
mersdala och Johan Liljebäck, Överkalix. 
 

Avelsföreningen för Svensk Röd och Vit boskap
802000-2377

Räkenskapsåret 2018

Styrelsen och verkställande direktören för Avelsföreningen för Svensk Röd och Vit boskap avger följande 
årsredovisning för räkenskapsåret 2018. Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK.
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Sammanträden med föreningen och styrelsen
Styrelsen har under året hållit 9 protokollförda sammanträden.
 
Jubileumsfonden
Inga medel har tagits ur jubileumsfonden det gånga året.
 
Årsstämma 2018
Föreningen firade sitt 90-års jubileum på stämman den 5-7 augusti 
i Jönköping.
Traditionsenlig grillafton tipspromenad och riksmästerskapet i ex-
teriörbedömning hölls på Ryssby Gård utanför Nässjö. Riksmäs-
terskapet vanns på seniorsidan av Thorsten Ericsson. Sörmlands 
Mjölkproducent klubb och på juniorsidan för andra året i rad av 
Olivia Engström, Kronobergs-koklubb.

Maria Brihall ordförande SRB-föreningen och Mattias Andersson 
ordförande Jönköpings SRB-klubb hälsade välkommen till stäm-
man som hölls Elite Stora Hotellet, Jönköping. Landshövding He-
lena Jonsson hälsade välkommen till Jönköpings-län
Guldsponsorerna: Lely, Kverneland, Svensk Ayrshireavel, Växa-
Sverige, YesBox och Agria/LF Jönköping gav en kort presentation 
av respektive företag.
Per E Falk och Thomas Carlsson gjorde en tillbaka på föreningens 
90-åriga historia. Mikaela Samuelsson, Marie Arvidsson, Nicklas 
Fernström och Erica Thor från SRB-ungdomsgrupp redovisade 
sin framtidsspaning gällande mjölkproduktion och SRB-kor. 
Till stämmans ordförande valdes Anna Samuelsson, Kalset, 
Skeppshult och till vice ordförande valdes Stig-Erik Carlsson, 
Brändemåla, Myresjö

Motioner
Stämman hade 5 stycken motioner att behandla. Motionsbehand-
ling enligt speakers corner vilket innebär att motionären eller den-
nes företrädare presenterade motionen i egen monter ”Speakers 
Corner” i montern fanns företrädare för styrelsens svar. Stämman 
beslutade i enligt styrelsens förslag plus några tillägg.

Motion 1: information om tjurarnas mormödrar 
Vid införande av genomiska avelsvärden blev säkerheten betydligt 
sämre. Sedan en tid har mödrarnas avkastning och exteriör varit 
tillgängliga. Bra!
Men det är även viktigt att tjurarnas mormor blir tillgängliga i in-
formationen på Vikings hemsida med bakgrund att mödrarna har 
oftast inte mer än en laktation när tjurarnas används.
Värmlands Koklubb, Anders Bengtsson 

Stämman beslutade enligt styrelsens svar med nedanstående tillägg.

Styrelsen instämmer med motionären att all information som kan 
fås om tjurarna är bra. Och dessutom att informationen ska finnas 
på ett lättillgängligt sätt så att varje lantbrukare på ett enkelt sätt 
kan välja den tjuren som just den vill använda i sin besättning. Mo-
tionen sänds vidare till Växa Sverige och Viking Genetics.

Tilläggsyrkande:Information om kofamiljens namn

Motion 2: Angående information om tjurars rastillhörighet  
År 2015 inkom Skaraborgs SRB-klubb med en motion till stäm-
man om att tjurarnas rastillhörighet inte framkommer tydligt i Vi-
king Genetics marknadsföring. De kunderna som söker renrasiga 
röda tjurar ska lätt kunna hitta SRB-tjurarna. 
När vi idag tre år senare tittar i tjurkatalogen, är rubriken på tju-
rarna ”VikingRed” i storleken 10 mm och SRB, RDM/RB i stor-
leken 3 mm. Lyhördheten och viljan hos Viking Genetics för att 
tillgodose önskemålet från SRB-föreningens medlemmar om tyd-
ligare rastillhörighet på tjurarna tycks inte finnas.
När en SRB-tjur säljs till VikingGenetics, vill uppfödaren som av-
lat för renrasighet att tjurens rastillhörighet framkommer tydligt. 
Lika tydligt som i stambokens olika avdelningar. Att blanda ihop 
renrasiga djur med korsningsdjur är inte ok.
Frågan har åter igen aktualiserats av medlemmar på Skaraborgs 
SRB-klubbs årsmöte 2018, medlemmar som tycker att det känns 
väldigt tråkigt och respektlöst att inte hörsammas.
Skaraborgs SRB-klubb yrkar på attt stämman ger styrelsen i upp-
drag, att påminna Växa/Viking Genetics om att VikingRed är de-
ras avelsprogram men SRB-tjurarna är resultatet av uppfödarnas 
avelsarbete. 
Motionen antogs av Skaraborgs SRB-klubb på årsmötet den 26 
mars 2018, Annika Strindgård, sekr.         
               

Stämman beslutade enligt styrelsens svar.

I enlighet med motionären tycker vi i styrelsen att rastillhörigheten 
och marknadsföringen av den är oerhört viktig. Vi påtalar också 
vikten av att marknadsföra rastillhörigheten istället för avelspro-
grammet, både på inhemska marknaden och på exporten. Motionen 
sänds vidare till VikingGenetics och VäxaSverige. 

Motion 3:  SRB föreningen i Sociala medier 
Sedan några år finns det en mycket trevlig grupp på Facebook som 
heter SRB-klubben. Gruppen har drygt 1 200 medlemmar, mes-
tadels svenskar men även en hel del från alla världens hörn. Det 
är en bra plattform att kommunicera på om våra kära SRB-kor. 
Mycket är positivt men ibland respekteras inte åsiktsskiljaktighet-
er och ibland saknas kunskap. Frågan har aktualiserats av med-
lemmar på Skaraborgs SRB-klubbs årsmöte. 2018, medlemmar 
som tycker att det saknas vett och etikett.  
Skaraborgs SRB-klubb yrkar på:
-Att stämman ger styrelsen i uppdrag att föredömligt ta ansvar i 
sociala medier.
Motionen antogs av Skaraborgs SRB-klubb på årsmötet den 26 
mars 2018, Annika Strindgård, sekr.

Stämman beslutade enligt styrelsens svar med nedanstående tillägg.

Styrelsen har under vintern uppmärksammat att en del diskussioner 
på Facebook sidan ”SRB klubben” inte varit av den art man kunnat 
önska. Vi håller därför helt med motionären. 
Inlägg i SRB föreningens grupp ska hålla en positiv anda med öppen-
het för konstruktiv dialog. Inlägg ska inte innehålla reklam som inte 
är relaterad till föreningen. 
Målet är att vi ska lära av varandra, inspireras och tillsammans 
skapa en mötesplats för föreningens medlemmar och intresserade. 
Personliga påhopp eller påhopp på olika företag eller organisationer 
ska inte förekomma, utan eventuell kritik eller ifrågasättanden ska 
ske i konstruktiv anda med respekt mot medmänniskor och god ton. 
Administratörer har rätt att avsluta diskussioner som inte kan anses 
tillföra gruppen något, inte längre skapar en positiv och konstruktiv 
dialog respektive är irrelevanta för gruppen. 
Administratörer har rätt att ta bort kommentarer och inlägg som de 
anser bryter mot detta och föreningens anda. Administratörer kom-
mer att förklara varför saker tas bort. 
Den som gått med i gruppen har genom detta godkänt att hålla sig 
till för gruppen uppsatta regler. Administratörer har också rätten att 
utesluta personer ur Facebookgruppen som efter påpekanden fort-
sätter att bryta mot gruppens regler. 
Föreningen kommer inte använda personlig information från grup-
pen i andra sammanhang. Vid behov kan gruppens innehåll använ-
das i andra sammanhang som exempel på aktiviteter inom förening-
en men då i en anonymiserad form. 

Tilläggsyrkanden
Engelsk översättning, fokusera mer på Instagram, tips skicka bilder 
till administratören och ha ett jämnt flöde på Instagram , ha gästspel 
på Instagram tex en vecka i taget.

Motion 4: Problem med skruvklöv
Vi har sett ett ökat antal djur med skruvklöv när vi verkar våra 
djur. Då man ej bör rekrytera efter ett sådant djur minskar utrym-
met att avla på de djur man vill. Vi anser att det är viktigt att kart-
lägga skruvklöv så att vi kan kontrollera det. 
Tjurar som ger dessa problem vill vi ska identifieras och synliggö-
ras på parningsguiden och hemsidan. Det kan göras lika som vid 
räkgen (R) eller polled (P).
Lennart Walleräng, Nilses Hedesunda

Stämman beslutade enligt styrelsens svar

Klövavelsvärdet är unikt för NAV-länderna och börjar nu få efter-
följare t.ex. i Norge. Det är därför av största vikt att vi använder 
detta avelsvärde och de registreringar som ligger till grund för det, på 
effektivast möjliga vis. I klövverkningsprotokollen redovisas bland 
annat korkskruvsklöv, det är därför lämpligt att delavelsvärdena blir 
redovisade var för sig i klövindexet och att de även får genomiska 
avelsvärden, så att de tidigt blir identifierade och vi kan välja bort de 
tjurar, som har denna eller andra negativa egenskaper.
Vidare bör det vara en obligatorisk uppgift i standardprotokollet 
vid tjurmoderbesiktning, vilka eventuella defekter som noterats vid 
tjurmoderns klövverkningar.  På samma sätt med protokollet för de 
mödrar till högindexkvigor, som spolas för att få fram nya avelstju-
rar.  Om det skall kunna klarläggas, att det är ett mera vanligt före-
kommande problem med korkskruvsklöv, bör man under en period, 
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ägna en särskild uppmärksamhet på hur statistiken ser ut för denna 
egenskap.
Motionen och dess svar förs vidare till Växa och NAV för att lämpli-
ga åtgärder skall kunna vidtas.

Motion 5: Kons mjölkproduktion är a och o  
Vi har under lång tid sett hur den röda rasen tappat mark gentemot 
Holstein. Fastän SRB korna är friskare och minst lika hållbara som 
Holstein, jag skulle vilja påstå att de röda rasen i princip är bättre på 
allt utom produktion.
Därför är det största vikt att vi nu under 2018 när vi ska genomgå en 
revison av NTM måste trycka extra mycket på just produktion, även 
om detta gör att framstegstakten minskar på bruksegenskaperna. Ob-
servera att jag inte vill att bruksegenskaperna ska försämras utan att 
förbättringstakten kan sänkas till förmån för just produktion.
Kan förstå att läget på 80–00-talet var ett annat men en förbättring har 
skett. Detta gör det möjligt att satsa mer på produktion med snabbare 
avelsframsteg på denna egenskap som följd. Om vi inte reagerar nu 
kan det vara för sent.
Jag önskar att motionen skickas vidare till SRB-stämman.
Styrelsen får i uppdrag att beakta just produktionen så att inte kon-
kurrenskraften på denna egenskap minskar gentemot Holstein.
Josefin Samuelsson.

Stämman beslutade enligt styrelsens svar med nedanstående tillägg.

Just som motionären påtalar så är SRB fördelaktigare på i stort sett 
alla egenskaper utom produktion där SRB har ca 700 kg ECM/år i 
lägre avkastning. 
NTM- revisionen började styrelsen jobba med i början av 2017 bl.a. 
genom enkäter ute i klubbarna, till medlemmar på vår och höstmö-
te, samt på årsstämman 2017 mm. 
De svar som inkommit och styrelsens uppfattning är att trycket på 
produktion måste öka, men med ökad produktion ökar också belast-
ning på juverexteriör något som måste beaktas.
Styrelsen har varit väl representerad vid de möten där NTM-revi-
sionen har tagits fram, det arbetet är nu inne i absoluta slutskedet. 
Tilläggsyrkanden: Ta hänsyn till produktion i tidigare generationer 
och öka trycket på halter 

Övriga frågor
Mia Brandqvist och Charlotte Andersson informerade om aktuellt 
från VikingGenetics.
Redovisades styrelsens svar på skrivelse från Upplands SRB-klubb 
angående presentation av avelsvärde samt angående ev. införande 
av kokontroll-light. Bernt Ljungqvist informerade om aktuellt gäl-
lande förmedling av SRB-djur.

Styrelseval
Maria Brihall och Lars-Erik Karlsson hade avböjt omval
Stämman beslöt omval på 2 år av Robert Albertsson, Skara och 
Kristina Pershagen-Samuelsson. Nyval på Jonas Carlsson, Mör-
bylånga och Stefan Lennartsson, Falköping. 
På stämman valdes Robert Albertsson till ordförande. Vid ef-
terföljande konstitueringssammanträde valdes Kristina Persha-
gen-Samuelsson och Anja Dalhög till vice ordförande.

Priser på stämman
Plakett och diplom till 17 hållbara kor med hög livstids produktion, 
över 8 400 kg fett och protein kontroll året 2017.

DeLavals vandringspris instiftat 1968. 
VR Stenkulla Vimpula Vilano  SRB 99835
Uppfödare: Torbjörn & Anette Boo, Stenkulla Hjortkvarn   

Växa Sveriges vandringspris instiftat 1988. 
VR Öja Storegård Haslev  Hattrick  SRB 99541
Uppfödare: Anders Badh, Öja Storegården, Vartofta

Ulf Jonssons hederspris-instiftat 2008. 
112 Brunetta född 2002 F. 3727 Russnäs SRB 93727 MF. 3877 Asp-
näs SRB 93877
Uppfödare: Nils-Göran Åkerlund, Långberget, Holmsveden
Ägare: Brorsans Lantbruk, Långberget, Holmsveden

Beda priset  bästa exteriör 2016 
1192 Gullros SRB 228910 född 2012 F. 1397 Burdette MF. 1386 
Nemo Ägare: Leif Larsson, Lunden Brålanda

Årets SRB profil  delades ut första gången 2008. 
Birger Johnsson, Simonsgård Braås  

SRB-föreningens ungdomspris-nytt from 2018
Lina Persson, Töreboda

Studiebesök
Stämmodagarna avslutades med besök på Norra Hyltan utanför 
Tranås som drivs av far och son Karl-Gustav Fransson och Andre-
as Petrell. I lösdriften byggd 2010 finns ca 65 årskor därav 60 SRB. 
Sista studiebesöket var hos Klas Johansson och Anja Dalhög på 
Lommaryds Prästgård. De har drygt 88 SRB-kor i en uppbunden 
lagård byggd på 1890-talet. Den ska ersättas med en ny lagård som 
ska vara klar under våren 2019. Till sist var det fältlunch med ost-
kaka gjord på mjölk från gårdens SRB-kor.
 
Stort tack till Jönköpings SRB-klubb för mycket trevliga stämmo-
dagar.

SRB-kött 
Arbetet med att öka intresset för SRB-kött har fortsatt under 2018. 
SRB-föreningen har avtal med  Hushållningssällskapet i Skaraborg 
som ska försöka märkesskydda SRB-kött enligt EU-norm. 
Markus Lindström är föreningens kontaktperson i frågan. Han har 
dessutom fått SRB-kött från den egna gården att klassats som ex-
ceptionella råvara.  

Allmänt om verksamheten
Karin Landqvist, SA Revision AB, som är auktoriserad redovis-
ningskonsult FAR har anlitats för biträde med följande tjänster: 
bokslut, årsredovisning och deklaration.

Koncernförhållanden
Företaget är moderföretag till SRB Föreningen Service AB, 
556390-2914 med säte i Skara kommun. Med hänvisning till un-
dantagsreglerna i årsredovisninslagen 7 kap 3§ upprättas ingen 
koncernredovisning.

Flerårsöversikt (tkr) 2018 2017 2016 2015
Nettoomsättning  236 194 201 213
Resultat efter 
finansiella poster  261 219 226 237
Soliditet (%)  83 83 83 82  

Förändring av eget kapital 
   Reserv- Balanserat Årets  Totalt
   fond resultat resultat
Belopp vid årets 
ingång: 42 700 1 453 134 91 1 495 925
Disposition enligt 
beslut av årets 
årsstämma:  91 -91 0 
Årest resultat:   94 94
Belopp vid 
årets utgång 42 700 1 453 225 94 1 496 019
 
Resultatdisposition
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):
 
balanserad vinst    1 453 225
årets vinst     94 
      1 453 319

 
disponeras så att i ny räkning överföres 1 453 319

1 453 319

Företagets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande 
resultat- och balansräkning med noter.
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RESULTATRÄKNING Not
2018-01-01

-2018-12-31
2017-01-01

-2017-12-31
Rörelseintäkter, lagerförändringar m.m.
Nettoomsättning 236 200 193 900
Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m. 236 200 193 900

Rörelsens kostnader
Övriga externa kostnader -4 094 -4 016
Summa rörelsekostnader -4 094 -4 016
Rörelseresultat 232 106 189 884

Finansiella poster
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 30 000 30 000
Räntekostnader och liknande resultatposter -902 -993
Summa finansiella poster 29 098 29 007
Resultat efter finansiella poster 261 204 218 891

Bokslutsdispositioner
Lämnade koncernbidrag -261 110 -218 800
Summa bokslutsdispositioner -261 110 -218 800
Resultat före skatt 94 91
ÅRETS RESULTAT 94 91

BALANSRÄKNING Not 2018-12-31 2017-12-31
Tillgångar
Anläggningstillgångar
Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i koncernföretag 1 50 000 50 000
Fordringar hos koncernföretag 2 500 000 500 000
Ägarintressen i övriga företag 3 1000 1000
Summa finansiella anläggningstillgångar 551 000 551 000
Summa anläggningstillgångar 551 000 551 000

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar

Fordringar hos koncernföretag 1 224 179 1 223 127
Övriga fordringar 12 850 12 413 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 1 815 1 779
Summa kortfristiga fordringar 1 238 844 1 237 319

Kassa och bank
Kassa och bank 10 259 14 949
Summa kassa och bank 10 259 14 949
Summa omsättningstillgångar 1 249 103 1 252 268
SUMMA TILLGÅNGAR 1 800 103 1 803 268

EGET KAPITAL OCH SKULDER Not 2018-12-31 2017-12-31
Eget kapital
Bundet eget kapital
Reservfond 42 700 42 700
Summa bundet eget kapital 42 700 42 700

Fritt eget kapital
Balansert resultat 1 453 224 1 453 133
Årets resultat 94 91
Summa fritt eget kapital 1 453 318 1 453 224
Summa eget kapital 1 496 018 1 495 924

Långfristiga skulder 4
Förvaltade fonder 300 682 303 941
Summa långfristiga skulder 300 682 303 941
Kortfristiga skulder
Övriga skulder 3 403 3 403
Summa kortfristiga skulder 3 403 3 403
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 1 800 103 1 803 268

Årsredovisning
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Årsredovisning

NOTER 

Redovisningsprinciper
 
Allmänna upplysningar
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2016:10) om 
årsredovisning i mindre företag. 
 
Nyckeltalsdefinitioner
Nettoomsättning
Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.

Resultat efter finansiella poster
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader, men före skatter.

Soliditet (%)
Justerat eget kapital (eget kapital och obeskattade reserver med avdrag för uppskjuten skatt) i procent av balansomslutning.

Not Medelantalet anställda
Företaget har inte haft några anställda och några löner har ej utbetalats.

Not 1 - Andelar i koncernföretag 2018-12-31 2017-12-31
Ingående anskaffningsvärden 50 000 50 000
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 50 000 50 000
Utgående redovisat värde 50 000 50 000

Not 2 - Fordringar hos koncernföretag 2018-12-31 2017-12-31
Ingående anskaffningsvärden 500 000 500 000
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 500 000 500 000
Utgående redovisat värde 500 000 500 000

Not 3 - Ägarintressen i övriga företag 2018-12-31 2017-12-31
Ingående anskaffningsvärden 1 000 1000
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 1 000 1000
Utgående redovisat värde 1 000 1000

Not 4 - Långfristiga skulder 2018-12-31 2017-12-31
Förvaltade fonder
Forskningsfond 14 988 14 988
Wachmeister, huvudfond 109 792 109 391
Wachmeister, medel ur 16 190 16 190
Wachmeister, fonderade anslag 19 646 19 646
CG Wemans hederspris 44 442 44 230
Insulandermedaljen 2 672 2 659
Gustav von Hofsten fond 10 143 10 094
Sture Bengtssons pris 7 240 7 396
Ulf Jonssons pris 21 793 25 571
Jubileumsfonden 53 776 53 776

300 682 303 941

Not Bokslutsrapport
För denna årsredovisning har en bokslutsrapport upprättats av:

Karin Landqvist, SA Revision AB 
som är auktoriserad redovisningskonsult genom medlemskap i FAR.
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Skara den 4 april 2019
Robert Albertsson, Ordförande Elin Janpers Kristina Pershagen-Samuelsson  
Alf Eriksson Thomas Åkerlund Jonas Carlsson
Anja Dalhög Patrik Isaksson Stefan Lennartsson 
Lina Ragnarsson, Verkställande direktör

Revisorpåteckning
Vår revisionsberättelse har lämnats den 4 april 2019

Cecilia Bengtsson Per Göransson
Revisor Revisor

Undertecknade, revisorer i Avelsföreningen för Svensk Röd och Vit boskap, får härmed efter slutförd granskning av föreningens 
räkenskaper och styrelsens förvaltning för år 2018 avlämna följande

REVISIONSBERÄTTELSE

Vi har tagit del av räkenskaperna, granskat årsredovisningen, genomgått protokoll och andra handlingar, som lämnar upplysning om 
föreningens ekonomi och förvaltning samt i övrigt vidtagit de granskningsåtgärder vi ansett erforderliga.

Räkenskaperna för förvaltade fonder innefattas i föreningens redovisning och har också granskats av oss.

Under revisionen har inte framkommit anledning till anmärkning beträffande de till oss överlämnade redovisningshandlingarna, 
föreningens bokföring, inventeringen av dess tillgångar eller eljest beträffande förvaltningen.

Vi tillstyrker därför
att den i årsredovisningen intagna och av oss påtecknade balansräkningen 
  per den 31 december 2018 slutade på kronor 1 800 103 fastställes.

att årets resultat 94 kronor disponeras enligt styrelsens förslag samt

att styrelsens ledamöter och verkställande direktören beviljas ansvarsfrihet för den tid årsredovisningen omfattar.

Skara den 4 april 2019

Per Göransson  Cecilia Bengtsson

KLUBBAR OCH MEDLEMMAR 2018
Antal Antal medlemmar
fullm SRB-klubb 2018 2017 20116 2015 2014 2013 2012 2011
1 Upplandsklubben 48 50 53 58 65 67 74 78
1 Sörmländska Mjölkproducentklubben 39 41 47 53 63 63 69 70
2 Östergötlands SRB-klubb 70 70 69 64 67 75 76 73
2 Jönköpings läns SRB-klubb 74 77 82 89 92 88 90 81
2 Kronobergs läns SRB-klubb 60 61 66 68 72 73 72 75
1 Kalmar läns norra SRB-klubb 25 28 29 32 36 38 38 40
3 Kalmar SRB-klubb 100 100 111 113 118 128 141 141
1 Gotlands SRB-klubb 35 34 35 41 45 48 48 47
1* Blekinge SRB-klubb 13 13 13 13 14 11 17 18
1 Skånes SRB-klubb 37 40 43 46 44 45 43 44
2 Hallands SRB-klubb 56 57 58 59 64 63 63 67
2 Västra Sveriges koklubb 55 55 58 64 68 70 73 73
1 Södra Älvsborgs koklubb 30 34 36 37 42 43 45 45
2 Skaraborgs SRB-klubb 97 98 98 100 94 105 111 105
1 Värmlands SRB-klubb 29 30 33 36 38 41 47 49 
1 Örebro SRB-klubb 32 33 35 39 43 43 49 46
0 Västmanlands läns SRB-klubb 13 13 13 17 18 19 18 21
1 Dalarnas SRB-klubb 38 39 40 39 36 39 40 44
1 Gävleborgs SRB-klubb 40 39 42 43 40 43 41 38
0 Västernorrlands SRB-klubb 11 11 12 15 16 20 26 25
1 Jämtlands läns SRB-klubb 15 17 18 18 17 17 19 21
1 Västerbottens koklubb 28 30 30 29 29 28 35 38
1 Norrbottens koklubb 15 15 13 16 19 19 20 18
 28 959 985 1033  1097 1139 1186 1255 1258

-26 -48 -63  -42 -47 -69 -3 +10

Årsredovisning

• Färre än 15 medlemmar, med redovisat årsmötesprotokoll 
får en fullmäktige enligt stadgeändring stämma 2017
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Förvaltningsberättelse
 
Verksamheten
I bolaget har SRB-föreningen renodlat sin affärsverksamhet, be-
stående bl a av stambokföring, tjänster till tjurcentraler, livdjurs-
förmedling, medlemstidning, information och värde-pappers-
förvaltning. Bolaget har sin expedition på Örnsro Skara. Bolaget 
har köpt administrativa tjänster vad gäller bokföring, bokslut, 
fakturering, medlemsregister mm av Växa Sverige.
Karin Landqvist, SA Revision AB som är auktoriserad redovis-
ningskonsult FAR har anlitats för biträde med följande tjänster: 
bokslut, årsredovisning och deklaration.
Företaget har sitt säte i Skara.
 

SRB Föreningen Service AB
556390-2914 

Styrelsen och verkställande direktören för SRB Föreningen Service AB får härmed avge 
årsredovisning för räkenskapsåret 2018. Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK.

Flerårsöversikt (tkr) 2018 2017 2016 2015

Nettoomsättning 4 081 1 958 4 156 3 798

Resultat efter finansiella poster -92 -189 -206 -130

Soliditet 30 28 27 26

För definitioner av nyckeltal, se Not 1 Redovisningsprinciper.

Resultatdisposition
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):

Balanserad vinst 595 656
Årets vinst 115 981

 711 637
 

Disponeras så att i ny räkning överföres 711 637
 

Företagets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande 
resultat- och balansräkning med noter.

RESULTATRÄKNING Not 2018-01-01
2018-12-31

2017-01-01
2017-12-31

Rörelseintäkter, lagerförändring
Nettoomsättning 4 081 238 1 957 899
Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m. 4 081 238 1 957 899
Rörelsens kostnader
Handelsvaror -2 546 491 -672 550
Övriga externa kostnader -1 040 147 -896 064
Personalkostnader 1 -698 672 -682 554
Summa rörelsekostnader -4 285 310 -2 251 168
Rörelseresultat -204 072 -293 269
Finansiella poster
Resultat från övriga finansiella anläggningstillgångar 144 047 136 345
Räntekostnader och liknande resultatposter -31 935 -31 943
Summa finansiella poster 112 112 104 402
Resultat efter finansiella poster -91 960 -188 867

BokslutsdispositionerErhållna koncernbidrag 261 110 218 800
Summa bokslutsdispositioner 261 110 218 800
Resultat före skatt 169 150 29 933

Skatter
Skatt på årets resultat -53 169 -17 888
ÅRETS RESULTAT 115 981 12 045

Årsredovisning

Förändring av eget kapital
Aktiekapital Reservfond Balanserat 

resultat
Årets resultat Totalt

Belopp vid årets ingång 100 000 60 000 583 611 12 045 755 656
Disposition enligt beslut av årets årsstämma 12 045 -12 045 0
Årets resultat 115 981 115 981
Belopp vid årets utgång 100 000 60 000 595 656 115 981 871 637
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BALANSRÄKNING Not 2018-12-31 2017-12-31

Tillgångar
Anläggningstillgångar
Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga värdepappersinnehav 2 1 994 211 1 994 211
Summa finansiella anläggningstillgångar 1 994 211 1 994 211
Summa anläggningstillgångar 1 994 211 1 994 211

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 93 502 88 361
Övriga fordringar 0 38 677

93 502 127 038

Kassa och bank

Kassa och bank 847 525 603 782

Summa kassa och bank 847 525 603 782
Summa omsättningstillgångar 941 027 730 820

SUMMA TILLGÅNGAR 2 935 238 2 725 031

EGET KAPITAL OCH SKULDER Not 2018-12-31 2017-12-31

Eget kapital
Bundet eget kapital
Aktiekapital (1000 aktier) 100 000 100 000
Reservfond 60 000 60 000
Summa bundet eget kapital 160 000 160 000

Fritt eget kapital
Balanserad vinst eller förlust 595 656 583 611
Årets resultat 115 981 12 045
Summa fritt eget kapital 711 637 595 656
Summa eget kapital 871 637 755 656

Långfristiga skulder 3
Skulder till koncernföretaget 500 000 500 000
Summa långfristiga skulder 500 000 500 000

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 33 870 11 146
Skulder till koncernföretag 1 224 179 1 223 127
Skatteskulder 23 746 0
Övriga skulder 73 688 51 267
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 208 118 183 835

Summa kortfristiga skulder 1 563 601  1 469 375

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 2 935 238 2 725 031

 

Årsredovisning
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NOTER
 
Allmänna upplysningar
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2016:10) om 
årsredovisning i mindre företag. 

Nyckeltalsdefinitioner
Nettoomsättning
Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.

Resultat efter finansiella poster
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader, men före skatter.

Soliditet (%)
Justerat eget kapital (eget kapital och obeskattade reserver med avdrag för uppskjuten skatt) i procent av balansomslutning.

Not Uppgifter om moderförening
Namn                                                                                      Org.nr
Avelsföreningen för Svensk Röd och Vit Boskap          802000-2377

 
 

Årsredovisning

NOTER 2018 2017

Not 1
Medelantalet anställda 1 1

Not 2 - Aktier och andelar Bokfört värde Marknadsvärde
Noterade aktier och andelar, anläggningstillgångar 1 994 211 3 348 207

1 994 211 3 348 207

Not 3 - Långfristiga skulder 2018-12-31 2017-12-31
Förfaller senare än fem år efter balansdagen 500 000 500 000
Reverslån moderförening 500 000 500 000

Not Bokslutsrapport
För denna årsredovisning har en bokslutsrapport upprättats av:
Karin Landqvist, SA Revision  AB  som är auktoriserad redovisningskonsult genom medlemskap i FAR. 
Förfaller senare än fem år efter balansdagen

Not Ställda säkerheter

Panter och därmed järmförliga säkerheter som har ställts 
för egna skulder och avsättningar.
Pant i aktiedepå 2 628 770 2 485 723

2 628 770 2 485 723
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Årsredovisning

Skara den 4 april 2019
Robert Albertsson, Ordförande  Elin Janpers  Kristina Pershagen-Samuelsson  
Stefan Lennartsson Alf Eriksson  Anja Dalhög
Thomas Åkerlund Jonas Carlsson Patrik Isaksson 
Lina Ragnarsson, Verkställande direktör

Revisorpåteckning
Vår revisionsberättelse har lämnats den 4 april 2019
 
SA Revision AB 
 
 
Andreas Jahnstedt 
Auktoriserad revisor

REVISIONSBERÄTTELSE 
Till bolagsstämman i SRB Föreningen Service AB
Org.nr 556390-2914
 
Rapport om årsredovisningen
 
Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för SRB Föreningen Service AB för räkenskapsåret 2018.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av SRB Föreningen Service ABs finansiella ställning per den 2018-12-31 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker därför att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen.
 
Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder be-
skrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till SRB Föreningen Service AB enligt god revisorssed i Sverige och har i 
övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 
Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsre-
dovisningslagen. Styrelsen och verkställande direktören ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en 
årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag.
 
Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och verkställande direktören för bedömningen av bolagets förmåga att fortsätta verk-
samheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet 
om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om beslut har fattats om att avveckla verksamheten.

Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad 
av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig 
felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller 
tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Dessut-
om:

- identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller  misstag, utfor-
mar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att 
utgöra en grund för våra uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig 
felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig infor-
mation eller åsidosättande av intern kontroll.

- skaffar vi oss en förståelse av den del av bolagets interna kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma granskningsåtgärder som är 
lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den interna kontrollen.

- utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens och verkställande direktörens uppskattningar i 
redovisningen och tillhörande upplysningar.

- drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och verkställande direktören använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av 
årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor 
som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om bolagets förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar 
slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen 
om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra slutsatser 
baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att ett 
bolag inte längre kan fortsätta verksamheten.

- utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om årsredovis-
ningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också informe-
ra om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifierat. 
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Årsredovisning

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar
 
Uttalanden
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och verkställande direktörens förvaltning för SRB Föreningen 
Service AB för räkenskapsåret 2018 samt av förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust.

Vi tillstyrker att bolagsstämman disponerar vinsten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter och verkställande 
direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.
 
Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende 
i förhållande till SRB Föreningen Service AB enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.
 
Styrelsens och verkställande direktörens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust. Vid förslag till utdelning innefattar detta 
bland annat en bedömning av om utdelningen är försvarlig med hänsyn till de krav som bolagets verksamhetsart, omfattning och risker ställer på 
storleken av bolagets egna kapital, konsolideringsbehov, likviditet och ställning i övrigt.
 
Styrelsen ansvarar för bolagets organisation och förvaltningen av bolagets angelägenheter. Detta innefattar bland annat att fortlöpande bedöma 
bolagets ekonomiska situation och att tillse att bolagets organisation är utformad så att bokföringen, medelsförvaltningen och bolagets ekono-
miska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt. Verkställande direktören ska sköta den löpande förvaltningen enligt styrelsens 
riktlinjer och anvisningar och bland annat vidta de åtgärder som är nödvändiga för att bolagets bokföring ska fullgöras i överensstämmelse med 
lag och för att medelsförvaltningen ska skötas på ett betryggande sätt.
 
Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig 
grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande direktören i något väsentligt avseende:
 
- företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot bolaget, eller
 
- på något annat sätt handlat i strid med aktiebolagslagen, årsredovisningslagen eller bolagsordningen.
 
Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av bolagets vinst eller förlust, och därmed vårt uttalande om detta, är att med rimlig 
grad av säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med aktiebolagslagen. 
 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet mot bolaget, eller att ett förslag till dispositioner av bolagets vinst 
eller förlust inte är förenligt med aktiebolagslagen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen. Granskningen av förvaltningen och förslaget till dispositioner av bolagets vinst eller förlust grundar sig främst på revisionen 
av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på vår professionella bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och 
där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för bolagets situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna 
åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. Som underlag för vårt uttalande om styrelsens förslag till 
dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust har vi granskat om förslaget är förenligt med aktiebolagslagen.

Vara den 4 april 2019

SA Revision AB
 
 
_________________________________ 
Andreas Jahnstedt  
Auktoriserad revisor 

GRANSKNINGSRAPPORT FÖR SRB FÖRENINGEN SERVICE AB ÅR 2018
Vi av årsstämman i SRB Föreningen Service AB utsedda lekmannarevisorer, har granskat bolagets verksamhet under år 2018.

Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen och god revisionssed.

Vi har samarbetat med den auktoriserade revisorn.

Vi bedömer att bolagets verksamhet skötts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt att bolagets interna 
kontroll varit tillräcklig.

Skara, den 4 april 2019

Per Göransson   Cecilia Bengtsson
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01 Upplands SRB-klubb 
Ordförande Patrik Zetterqvist, Sparrsätra Irsta 19, 745 95 Enköping, 0739-571396  p.z@zetterqvist.nu 
Vice ordförande  Björn Runarsson, Barkö 151, 742 92 Östhammar, 070-6204125 firma.runarsson@gmail.com
Sekreterare Julia Lundgren, Hamrarne 115 , 815 95 Månkarbo 076-7630078 julialundgren117@gmail.com
Kassör Siw Bäck, Fasternavägen 17, 762 96 Rånäs, 0175-711 03, 0706087463 ts.back@telia.com 
Ledamöter Helen Rick, Kragsta Skålhamravägen 116, 186 92 Vallentuna,  073-9238017,helengeijerrick@gmail.com  
 Susanne Anderson, St Lundby, 186 93 Vallentuna, 070-3143020 famanderson@telia.com 
 Ulf Carlsson, Knutby Prästgård 41, 740 12 Knutby 0174-40173,070- 2887376  
Fullmäktige Patrik Zetterqvist se ovan   
Suppleanter Björn Runarsson se ovan, 

04 Sörmländska mjölkproducentklubben 
Ordförande Annika Johansson, Mostugan,611 99 Tystberga, 0705742829, anijoh62@hotmail.com 
Sekreterare  
Kassör Ann-Marie Svedberg, , Bogslöt 1 Bergstugan, 611 95 Nyköping, 0155-51274, persson.svedberg@swipnet.se
Ledamöter Anders Bergqvist, Åsättervägen 2, 640 20 Björkvik koanders@spray.se 
 Ove Eriksson, Hällvik, 641 96 Katrineholm, 0150-23184, hallvik2008@live.se 
 Jan Larsson, Åtorp Nästorp, 643 91 Vingåker, 0708-122327, atorp@hotmail.com
 Carl Persson, Bogslöt 1 Bergstugan, 611 95 Nyköping, 0155-51274, 070-5354119 persson.svedberg@swipnet.se
Fullmäktige Annika Johansson se ovan
Suppleant Styrelsen se ovan 

05 Östergötlands SRB-klubb 
Ordförande Klas Johansson, Lommaryds prästgård 2, 578 91 Aneby  0730-203 063 lommaryd@gmail.com     
Sekr o kassör Kirsten Askenberg, Ö. Ny , Hemmingstorp, 610 27 Vikbolandet, 0125-300 80, 070-544 0828  kirsten.askenberg@vxa.se 
Ledamöter Thomas Carlsson, Ljusfall, 610 10 Ljusfallshammar, 0122-40007, 070-291 37 26 
 Jan Andersson, Solhem, 592 94 Vadstena, 0143-101 17, 070-3211384 solhemvadstena@telia.com 
 Martin Wolf, Hägerstad Löneboställe 1, 59046 Rimforsa, 0703422093, martinwolf@gmail.se 
  Erik Karlsson Ekenbergs gård 58563 Linghem 070-7342631, erik.karlsson932@gmail.com 
Fullmäktige  Klas Johansson se ovan
 Kirsten Askenberg se ovan   
Suppleanter Mats Johansson Vika ,Christer Samuelsson Juby, Linnea Herbertsson Kisa, Tomas Carlsson Ljusfall, Jan Anderson Vadstena,  
 Mats Karlsson Mjölby

06 Jönköpings läns SRB-klubb 
Ordförande Mattias Andersson, Råsa, 360 70 Åseda, 070-5535478  mattiasanderssonrasa1@gmail.com  
Sekreterare Sofie Lycksell,Nennesmo Ryden 1,333 76 Reftele, 076-1696535, lycksellsofie.rakel@gmail.com  
Kassör Hans Ahlström, Ryssby 3 ,57194 Nässjö 0738-483952 hans@ryssby.se 
Ledamöter Anja Dalhög, Lommaryds prästgård 2, 578 91 Aneby  0706-912186  lommaryd@gmail.com
 Andreas Rofors, Ro Södergård 1, 575 91 Eksjö, 070-3731568, andreasrofors@yahoo.se
 Adam Jacobsson, Rödje 1, 573 92 Tranås, 072-5306714, adam.rodje@icloud.com  
Fullmäktige Mattias Andersson  se ovan
 Andreas Rofors se ovan   
Suppleanter Adam Jacobsson, se ovan 

07 Kronobergs läns koklubb 
Ordförande               Anna-Karin Aaby-Ericsson, Dansjö gård, 342 92 Alvesta, 070-3706153, dansjogard@gmail.com   
Vice ordf                   Göran Johansson, Drev, 363 91 Braås,  070-6244877, drevsvensgard@telia.com
Sekr o kassör            Birger Johnsson, Simonsgård, Eke, 360 42 Braås, 070-2456176  birger.johnsson@outlook.com   
Ledamöter                Magnus Lydigh, Benestad, 342 90 Alvesta, 070-6911748
                                    Camilla Hilmersson, Qvisingsö, 360 23 Älmeboda,070-6314412        
                                    Dennis Hildingsson, Skärgöl, 360 52 Kosta , 072-2079954
                                    Mia Svensson, Vret, 342 95 Alvesta, 0708-676226
                                    Magnus Olofsson, Komålen, 280 70 Lönsboda 0705-136707
                                    Jonathan Holmqvist, Torbjörnsgård, 340 32 Grimslöv  070-3637635                             
                                    Fanny Johansson, Torahult, 360 47 Värends Nöbbele  070-5343936  
                                    Fredrik Johansson, Skäggalösa, 360 32 Grimslöv, 070-8230860 
                                     Frida Holmqvist, Skarmansmåla 9,360 23 Älmeboda, 070-2753056
                                     Erica Axelsson, Glömsjö 9, 574 72 Landsbro, 076-8006432 
 Stina Kristiansson, Musterydsmåla 1, 34263 Moheda   070-2801772.  Kristiansson.stina@gmail.com  
        Olivia Engström, Färanäs Västregård 1, 342 52 Vislanda  070-6094495 oliviaengstrom99@gmail.com 

Förtroendevalda i SRB-klubbarna

Förtroendevalda SRB-klubarna
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Fullmäktige                 Anna-Karin Aaby-Ericsson se ovan
 Erica Axelsson se ovan 
Suppleant                    Birger Johnsson, se ovan

08 Kalmar läns norra SRB-klubb 
Ordförande David Kasselstrand, Kasinge, 590 96 Överum, 0493-500 06, 070-2782818, david.kasselstrand@spray.se 
Vice ordf Per-Johan Svensson, S Fågelhem, 590 80 Södra Vi, 0492-152 87, 0705-51 52 87 perjohan.svensson@telia.com 
Sekreterare Anders Magnusson, Marsgölehult, 59397 Blankholm, 0490-73062, 070-6033062, abmagnusson@telia.com 
Kassör Göran Johansson, Gursten, Björnsholm, 594 92 Gamleby, 0493-602 05, 070-3730934, 
 goran.e.o.johansson@gmail.com
Ledamot Fia Johansson, Reverumsgård 1, 594 93 Gamleby, 070-6515281, fia.johansson78@gmail.com
Ledamot Per Ekenger, Skramstad 4, 594 92 Gamleby 0493-51328, 076-3729030, perekenger@telia.com
Fullmäktig Göran Johansson  se ovan
Suppleanter Håkan Wärling, Bolhult, 59397 Blankholm, 0490-73017, 070-5773017, warling@telia.com

09 Kalmar SRB-klubb 
Ordförande  Jonas Carlsson, Alby 132, 386 62 Mörbylånga 070 9261384,  jms.lantbruk@outlook.com 
Vice ordf  Gerd Nilsson, Karåsgatan 43, 387 92 Borgholm gerdebnilsson@gmail.com                        
Sekreterare  Marie Lövquist, Tveta Gård 3, 570 84 Mörlunda  0495-23853, 070-382 38 53, marie.lovquist@.telia.com   
Kassör  Susanne Engman, Arontorp 3154, 386 96 Färjestaden, 070-209534, susanne_e@hotmail.se                     
Ledamöter My Sunesson, Gökensborgsvägen 2B  38896 Hagby, 073-1422823, my_sunesson@hotmail.com 
 Bengt Erlandsson, Börsryd 110, 382 92 Nybro, 0481-53999, 073-3404606, borsryd@telia.com
 Therese Bergström St Brunneby 103  38662 Mörbylånga, 073-9949881 therese.bergstom@gmail.com 
Fullmäktige  Marie Lövquist se ovan
                    Therese Bergström se ovan
 Christer Olzén, Hullingsmåla
Suppleanter  Gerd Nilsson, Susanne Engman och My Sunesson               
                                    
            
10 Gotlands SRB-klubb 
Ordförande Didrik Andersson, Hangvar Gullauser 452, 624 54 Lärbro, 070-3157651 
 didrik.a@telia.com 
Vice ordf Håkan Andersson, Eksta Stjärnarve 959, 623 54 Klintehamn, 070-5241123
Sekreterare Ola Hallgren, Prästgården Grötlingbo 201, 623 38 Havdhem, 070-4751643 hallgren31@spray.se
Kassör Bo Kristiansson, Fardhem  Nederburge 202, 623 52 Hemse, 070-3374476, bokris@telia.com  
Ledamöter Anita Hägg, När Siglalvs 848, 623 48 Stånga,  070-2527261 Siglaivs@telia.com
 Roger Nordström, Ganthem Norrbys 315, 622 46 Romakloster
Suppleanter Bo Björkqvist, Hejde Dans 224, 623 75 Klintehamn,  070-324 44 89  
Fullmäktige Didrik Andersson se ovan

11 Blekinge koklubb
Ordförande Annika Jonsson, Tvingvägen 53, 372 95 Johannishus, 070-8624644 annikaivang@hotmail.com 
Sekr o kassör Lars-Christer Månsson, Levalundav. 18, 372 95 Johannishus, 070-836 6538, lars-christer.mansson@vxa.se  
Ledamöter Göran Holgersson, Yxnarumsv. 48, 372 74 Listerby, 070-5269694, goran.holgersson@gmail.com  
 Karin Holmberg-Olsson , Naturbruksgymnasiet i Blekinge, Gamla Riksvägen 61, 372 62 Bräkne Hoby,  
 0708-801272
Fullmäktig    Göran Holgersson se ovan

12 Skånes SRB-klubb 
Ordförande Kerstin Bengtsson, Rårödsgården, 241 75  Stehag, 070-6985387, kerstinbengtsson@telia.com 
Vice ordf Anders Bergkvist, Nöbbelöv 1353 Eriksgården, 280 60 Broby, 070-8957638  andersbergkvist@telia.com  
Sekreterare Cecilia Belander, Möllebergabyv 12, 245 93 Staffanstorp 0415-195 41 cecilia.belander@skanesemin.se 
Kassör Göran Nilsson, Svinstorp 521, 286 92 Örkelljunga, 0435-80214  
Ledamöter Anders Tuvesson, Magnarp 4141 a, 280 22 Vittsjö, 0451-91262, 073-4293200, anders.skottet@gmail.com    
 Eskil Carlsson, Fjärlöv 1368, 288 90 Vinslöv, 073-3546405,  eskilbonnasme@gmail.com 
  Anton Nilsson, Kådarp 4005, 282 93 Röke, 070-9107013, c-a_nilsson@spray.se 
Suppleant Frans Thomsson, Tosthult 1214, 280 70 Lönsboda, 0703-177166 fransthomsson@hotmail.com 
 Conny Jönsson, Farstorps-Toedstorp 1194, 280 23 Hästveda, 070-8535936, conny89se@yahoo.se
Fullmäktig Kerstin Bengtsson se ovan 
Suppleanter Göran Nilsson, se ovan   

Förtroendevalda SRB-klubarna
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14 Hallands läns SRB-klubb 
Ordförande  Bernt Bengtsson, Olofstorp 1, 432 92 Varberg, 0340-625197, 070-652 51 97  bernt.bengtsson@bredband2.com 
Vice ordf Tomas Ekman, Björke 4090, 432 92 Varberg, 0340-620082 bjorke11@blixtmail.se 
Sekr och Kassör      Ann-Christin Ivarsson, Bertilsgärde, 311 65 Vessigebro, 0709857230, anci1971@gmail.com
Ledamöter Mats Karlsson, Edenberga 582, 312 95 Laholm, 0430-61016  matskarlsson@inkorgen.se 
 Olof Skyggesson, Skygge Gård, 430 10 Tvååker, 0340-45008, skyggegard@lantbruk.se
  Magnus Uhlin, Hasslöv Torp 117, 312 97 Laholm, 0340-26002 uhlins@telia.com 
 Christian Elofsson, Väggarps Gård 127, 310 44 Getinge
Suppleanter Alf Eriksson, Folkared, Tuvagård 2, 311 93 Långås, 0346-91079
 Kjell Johansson, Östra Långgatan 38, 432 41 Varberg  
Fullmäktige Bernt Bengtsson se ovan
 Olof Skyggesson se ovan 
Suppleanter Ann-Christin Ivarsson se ovan, Rolf Andersson, Långås

15, 16 VästraSveriges koklubb 
Ordförande     Rikard Mikaels, Öhed 120, 454 93 Brastad, 073-5319012, rikard.mikaels@gmail.com
Vice ordf         Kaj Fredriksson, Kållstorp 115, 442 98 Kode, 0303-500007, 070-661 18 36 kajf@dataphone.se 
Sekreterare      Linnea Moberg, Alltorp, Fridhem, 668 95 Ödskölt, 076-2496891, linneamoberg83@hotmail.com 
Kassör            Martin Grahm, Skredsviks prästgård 315, 451 95 Uddevalla, 070-540 85 26  m.grahm@comhem.se  
Ledamöter       Thomas Moberg, Rabbalshede gård 7, 457 56 Rabbalshede, 070 572 89 59, rabbalshedegard@gmail.com    
 Kajsa Johansson, Skarstad 250, 454 92 Brastad, 0708589587 kajsakristian@live.se      
 Leif Larsson, Lunden, 464 65 Brålanda,  070-6226092, lunden-ayrshire-holstein@hotmail.se 
Fullmäktige     Rikard Mikaels och Leif Larsson se ovan
Suppleanter    Thomas Moberg se ovan, Lars-Erik Karlsson, Torpane 322, 464 65 Brålanda 

17 Koklubb Sjuhärad  
SRB ansvarig Hans Palmqvist, Klacke Möne, 520 24 Blidsberg, 0702560990 info@klacke.se   
Sekreterare Marina Krantz, 
Kassör  Erika Tinghall, Ömmestorp, 514 32 Tranemo, 0325-764 66, 070-957 0446 erika.tinghall@telia.com
Ledamöter Johan Sjökvist,Per Albertsson och Jenny Lindhagen
Fullmäktige Hans Palmqvist se ovan 

18 Skaraborgs SRB-klubb 
Ordförande Marcus Lindström, Böja Stommen 2, 540 16 Timmersdala,070-3583344, boja.stommen@gmail.com  
Vice ordf Henrik Larsson, Säby Längan 2, 542 92 Mariestad, 070-6909930   henrik.saby@gmail.com
Sekreterare Annika Strindgård, Jäla Sunnagård 4, 521 55 Floby, 070-377 60 78, annika_strindgard@hotmail.com 
Kassör Åsa Augustsson, Istrum Stjälkholmen, 532 96 Skara, 070-5575055, knegoffs@hotmail.com
Ledamot  Daniel Frändberg, Göranstorp 3,545 91 Töreboda, 070-2291145, frandberg@goranstorp.se 
 Gunnar Bergstrand, Åsle Fårdala 3, 521 91 Falköping 070-4163229, bergstrandeog@telia.com 
Fullmäktige Marcus Lindström se ovan
 Daniel Frändberg se ovan 
Suppleanter Gunnar Bergstrand se ovan, Henrik Larsson se ovan  

19 Värmlands ko-klubb 
Ordförande Anders Bengtsson, Stöpafors 240, 686 93 Sunne, 0565-92011, 070-6710876, stopaforslantbruk@telia.com  
Sekreterare Monika Thörner, Gullsjö Solängen, 661 91 Säffle,  0730-543553
Kassör Lars Persson, Höglunda, 665 92 Kil, 0554-24071, 070-393609, lars.kerstin@.telia.com
Ledamöter              Kent Jakobsson, Guterudsbacken 66196 Långserud, 070-5634454, guterud@live.se
                                  Håkan Lundqvist, Aspsätersgård, 661 95 Värmlands Nysäter, 0533-32117,073-9337030 aspsatersgard@swipnet.se
                                  Elisabeth Ekerljung, Åsmunderud Lillgården 2, 664 91 Grums, 073-0777338
Fullmäktig              Hanna Jakobsson, Kastenbol Alphem, 661 96 Långserud 
                  

20 Örebro läns SRB-klubb 
Ordförande  Birgitta Linderkers, Röda Gården, 713 94 Nora, 0587-33 04 54, 070-5335055 bl@rodagardens.se
Vice ordf  Sven Dybeck, Ältetorp, 696 90 Askersund, 0583-121 23
Sekreterare Towe Jansson Genc, VäxaSverige, 070-324 77 02 tove.jansson@vxa.se  
Kassör Jan Johansson, Nygatan 1,695 60 Hasselfors, 0705 89 03 67, janjonyg1has@gmail.com  
Ledamöter Mats Axelsson, Lanna, Pl 6489, 692 93 Kumla, 0582-231 27, 231 57
 Hanna Gustavsson 
 Fullmäktige Birgitta Linderkers se ovan
Suppleanter styrelsen

Förtroendevalda SRB-klubarna
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21 Västmanlands koklubb
Sekreterare Kristina Blomberg-Karlsson, Sippersta, 725 92 Västerås, 021-553 24,070-4057954 
Kassör Ingrid Sommar, Svånö, Rytterne, 725 92 Västerås, 0220-421 21, 073-92 92 192, ingrid@sommarslantbruk.se  
Ledamöter Erik Jönsson, Buckarby, 740 45 Tärnsjö, 0292-506 37 
 Per-Arne Johansson, Säby-by, 730 40 Kolbäck, 0220-440 71 
Ingen fullmäktige  2019

22 Dalarnas SRB-klubb 
Ordförande Marit Ottoson-Svensson, Myckelby 255, 776 97 Dala-Husby 0225-46046, 070-667 84 18, maritottoson@hotmail.com 
Sekreterare Elin Janpers, Västerby 11, 783 92 Stora Skedvi, 070-2930169, elinsvensson146@gmail.com   
Kassör Michael Arvidsson, Ljusterängarna 44, 783 93 St Skedvi, 0225-40753, 0703-125810,   lovanget@telia.com
Ledamöter Kristina Pershagen-Samuelsson, Stumsnäs, Myrgatu 3, 795 95 Vikarbyn
 0248-22097, 076-2092097, kristina.pershagen@gmail.com        
                                  Linda Borgs, Morbyvägen 15, 783 50 Gustavs, 070-7203726,  linda908@live.se
Fullmäktig Michael Arvidsson se ovan
 Marit Ottoson-Svensson se ovan  
Suppleant Linda Borgs se ovan  

23 Gävleborgs SRB-klubb 
Ordförande Thomas Åkerlund, Långberget 323, 823 92 Holmsveden, 073-810 84 93, thomas_bonde91@hotmail.com  
Sekreterare Maria Sedvall, Hemstanäs 974, 823 92 Holmsveden, 070-5460661, mary_92@hotmail.com
Kassör Eva Molin, Vallsänge 6250, 823 91 Kilafors, 073-954 90 68, Molin.johansson@helsingenet.com 
Ledamot Per Göransson, Långbo 555, 823 92 Holmsveden, 070-36 33 321,per.h.goransson@gmail.com 
 Mårten Joners, Vik Ängavägen 20, 820 40 Järvsö, 0651-40610,070-5720399 joners79@hotmail.com
Suppleanter Lars Zetterlund, Svalövsvägen 4, 812 90 Storvik, 070-6667422, storvik@bjorsvedlantbruk.se  
 Emma Göransson, Långbo 555, 823 92 Holmsveden, 073-835 45 80, emma_goransson_@hotmail.com 
Adjungerad Ulf Johnsson, Knöttasvägen 1 A, 823 30 Kilafors, 0278-650831, 070-5774851  
Fullmäktig Nils-Olof Bratt se ovan
Suppleanter Ulf Jonsson, Carin Bratt 

24 Västernorrlands SRB-klubb 
Ordförande Jeanette Westlund, Kalknäs 105, 881 05 Undrom, 070-3437694, tomas.sundberg@telia.com
Sekreterare Roland Falkensson, Kvarnå 221, 880 37 Junsele, 070-5798075,  roland.falkensson@telia.com 
Kassör Mikael Eriksson St Olofsvägen 3, 864 33 Matfors,  mikael85e85@hotmail.com 
Ledamöter Börje Edin, Myre 164 Sidensjö
 Johan Östman, Östersjälands Lantbruk, 870 10 Älandsbro, 070-3689508 
Ingen fullmäktige 2019   

25 Jämtlands läns SRB-klubb 
Ordförande  Tor Mattson, Sundsbacken 161, 830 02 Mattmar, 0640-440 83, 070-212 3630
Sekreterare Åsa Gustavsson, Yttergärde 282, 830 24 Oviken, 0643-410 67
Kassör Harrieth Göransson, Sundsbacken 161, 830 02 Mattmar, 0640-440 83, 070-212 3630
Ledamöter Gerhard Nilsson, Bäcken 2141, 830 51 Offerdal, 0640-330 46 
 Bror-Erik Månsson, Hållbacken 221, 835 96 Trångsviken 
Fullmäktige Tor Mattson, se ovan
Suppleant Åsa Gustavsson, se ovan

27 Västerbottens koklubb 
Ordförande Jon Stenvall, Drängsmark 140, 934 96 Kåge, 070-372 43 81, jon.stenvall@me.com  
Sekreterare              Susanne Rönnberg, Östra Gunsmark 224, 915 94 Ånäset, 0705165106 sussisu@outlook.com
Kassör                      Helen Marklund, Klutmark 231, 931 97 Skellefteå, 070-5169687
Ledamöter               Susann Lindmark, Nyåker 18, 937 94 Burträsk, 0914-15042 
                                  Maria Jonsson, Burgärdan 10, 930 10 Lövånger, 070-3718993
Suppleant                Henrik Markström, Lillkågeliden 11, 934 94 Kåge, 073-0676264
Fullmäktige            Ann-Marie Resolut, Hultesvägen 3, 915 96 Flarken, 070-3086221 amresoluth@gmail.com 

28 Norrbottens koklubb 
Ordförande  Viktoria Luttu Wahlberg, Soukolojärvi 34, 957 92 Övertorneå, 070-238 42 47, luttugarden@swipnet.se 
Sekreterare Lowa Göransdotter , Stenbäcksvägen 37, 952 04 Påläng, 076-8241805, goransdotter.mig@hotmail.com
Kassör Bert Persson, Saravallsvägen 16, 956 93 Överkalix, 0926-400 35  bert.persson@storamu.nu 
Ledamöter Berit Hardelius, Nybyn 23, 942 92 Älvsbyn, 0929-511 63, berit.hardselius@gmail.com 
 Lars Jäderberg, Körsbärsstigen 24, 974 51 Luleå 070-314 65 46  
 Tanya Hultman , Holmträskvägen 50, 94592 Altersbruk, 073-0252896 tanya@alterdalen.se
Suppleanter Victor Lundbäck, Stenbäcksvägen 37, 95204 Påläng, 076-8189084    victor.lundback@lundbackslantbruk.se 
 Erik Johansson, Lillakorsträsk 15, 942 92 Älvsbyn, 073-0349725
Fullmäktige   Viktoria Luttu Wahlberg se ovan

Förtroendevalda SRB-klubarna
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HF SE-nr Besättning Kor Kropp Ben Juver Helhet
Riksgenomsnitt SRB 9034 81,3 81,0 81,0 81,1
Besättningar med minst 83 poäng i helhet
5 31467 Lunden Ayrshire & Holstein Lunden 464 65 Brålanda 27 87,1 87,3 88,0 87,5
5 791 Daniel Emanuelsson Tengene Lars Larsgården 467 92 Grästorp 30 84,8 83,9 86,1 85,6
5 54800 Göran Larsson Bäcken 460 65 Brålanda 38 84,7 84,3 86,4 85,5
5 81354 Juby Gård AB Juby Gård Askeby 590 62 Linghem 38 83,2 83,8 87,2 85,4
5 40541 Sten & Camilla Olsson Grytingevägen 5 76010 Bergshamra 16 85,6 85,0 85,1 85,3
5 51033 Kennerth & Jan-Åke Carlsson Ladö 2 360 24 Linneryd 45 83,8 85,2 84,6 84,7
5 15841 Ingrid Ekström Hemstanäs 974 823 92 Holmsveden 18 83,2 84,8 83,8 84,6
5 178 Knutssons  lantbruk HB Karaby 530 30 Tun 33 85,3 83,4 84,0 84,3
5 70005 Per Karlander Hånger Ekedal 331 94 Värnamo 12 85,0 83,4 84,3 84,3
5 41805 Grindals Gård AB Näset 2 794 92 Orsa 40 82,5 84,0 84,7 84,2
5 66201 Pia Sagemark Utnäs Bengtsgård 342 64 Ör 14 83,3 85,0 83,9 84,1
5 42850 Alf Bergström Rossvik 303 872 98 Noraström 3 87,0 82,7 82,3 84,0
5 34070 Carl Persson & A-M Svedberg Bogslöt Bergstugan 1 611 95 Nyköping 51 84,2 83,2 84,0 84,0
5 8201 Böja Stommens lantbruk AB Stommen Pl 1154 Böja 540 16 Timmersdala 30 83,7 82,8 84,6 83,9
5 78540 Arne Eriksson Vallnäset 150 880 37 Junsele 38 79,8 82,9 86,2 83,8
5 4254 Robert Albertsson Synnerby Tomten 2 532 95 Skara 60 83,0 83,9 83,7 83,7
5 54473 Patrik Isakson Tockarp 1 578 94 Aneby 43 82,6 82,9 84,8 83,7
5 85270 Thomas Carlsson Ljusfall 610 10 Ljusfall 59 82,6 82,6 84,9 83,7
5 52122 Stefan Karlsson Östantorp Södra Gård 355 94 Vedeslöv 34 81,9 83,7 84,7 83,6
1 79134 Magnus Olofsson Komålen 938 280 70 Lönsboda 11 84,3 81,9 83,9 83,5
5 16508 Lennart Näslund Tönsen 7474 823 91 Kilafors 39 82,8 83,7 82,7 83,4
5 44574 Thomas Ekman Björke 11 432 92 Varberg 36 82,5 83,5 83,3 83,3
5 83815 Svejo Lantbruk Hulterstad 595 92 Mjölby 30 83,3 83,8 82,7 83,2
5 43803 Jonas & Ulrica Uhre Råshult 43803 Vimmerby 12 83,7 81,3 83,8 83,2
5 15595 Carin & Lars-Olof Bratt Österböle 9011 821 98 Rengsjö 123 83,3 82,2 83,1 83,1
5 51332 Lars & Maria Brihall Skirö Byestad 574 96 Vetlanda 33 82,7 82,0 84,3 83,1
13 10533 Hans Palmqvist Klacke 520 24 Blidsberg 61 83,6 82,8 82,4 83,1
5 30343 Jan Larsson Jenny Thorstensson Nästorp Åtorp 643 91 Vingåker 60 82,3 82,4 83,6 83,0
5 84095 Tore & Cilla Engström Färanäs Västregård 1 342 52 Vislanda 47 83,7 82,0 83,0 83,0
5 85136 Nilsson + Almsin Bygg Lantbruk AB Svartö Gård 591 98 Motala 25 84,3 81,9 82,8 83,0

Besättningar med minst 82 poäng i helhet
5 15854 Brorsans Lantbruk Långberget 323 823 92 Holmsveden 49 81,2 85,0 82,3 82,9
5 15850 Catharina Engblom Långbo 555 823 92 Holmsveden 31 80,4 85,0 82,2 82,8
5 52084 Samuel o Sofia Nilsson Kalvsvik Kullagården 355 96 Kalvsvik 33 81,6 82,9 83,6 82,8
5 52137 Matias & Anna Magnussson Torstalycke 1 355 96 Kalvsvik 52 81,0 83,8 82,6 82,8
5 52816 Ove Larsson Hallsnäs 6 574 74 Ramkvilla 39 82,7 82,9 82,2 82,8
5 54305 GM Farming Aktiebolag Frinnaryds Prästgåd 1 578 94 Aneby 38 83,1 81,0 83,3 82,8
5 57050 Frida & Tobias Holmqvist Skaramansmåla 9 360 23 Älmeboda 56 81,6 82,9 83,4 82,8
5 66181 Mikael Engberg Stocksryd 3 342 64 Ör 28 81,7 82,3 84,4 82,8
5 31560 Lennart Walleräng Nilses 81040 Hedesunda 57 82,3 82,3 83,0 82,7
5 6189 Werthéns Lantbruk AB St. Hallebo 566 91 Habo 151 82,2 81,5 83,4 82,7
5 23851 Åsa Augustsson Istrum Stjälkholmen 2 532 96 Skara 47 81,5 81,5 84,1 82,7
5 52777 Sofia Wallén Bjädesjöholm 570 13 Myresjö 38 83,5 82,4 82,0 82,7
5 31535 Lars Erik Karlsson Torpane 322 460 65 Brålanda 101 82,4 82,5 82,2 82,6
5 89126 Håkan Sjöqvist & Maria Karlsson Nyvärmanshult 343 90 Älmhult 30 82,0 83,4 83,0 82,6
5 9149 Kriminalvårdsanstalten Box 174 542 22 Mariestad 40 82,8 82,2 82,2 82,5
5 53709 Klas Johansson Lommaryds Prästgård 578 91 Aneby 85 80,4 82,3 83,7 82,5
5 54079 Jonas & Ann Nilsson Sonarp 570 63 Ydre 4 83,5 81,0 83,0 82,5
5 54126 Karl-Gustav & Andreas Fransson Norra Hyltan 2 573 92 Tranås 56 83,4 80,8 82,8 82,5
5 23400 Åsa & Mikael Berglund Buckarby 740 65 Tärnsjö 29 82,3 83,1 81,3 82,4
5 51208 Bengt Paulsson Vedkärr Baggagård 360 47 Värends Nöbbele 47 80,4 83,0 83,2 82,4
5 28003 Bröderna Arvidsson Brogärdet 570 81 Järnforsen 29 82,6 82,2 82,2 82,4
5 15454 JMS Lantbruk AB Alby 3280 380 62 Mörbylånga 93 81,5 82,1 82,5 82,3
5 9333 Sötåsenskolan Sötåsen 545 91 Töreboda 13 81,8 81,6 83,2 82,2
5 71476 Göran Johansson Mällby Brunnsgård 6 330 21 Reftele 42 82,8 82,3 81,4 82,2
5 36095 Nickängets Lantbruk AB Nyåker 18 937 94 Burträsk 31 82,5 81,9 81,9 82,2
5 8609 Q-Mjalka AB Raftsjöhöjden 420 830 70 Hammerdal 18 82,2 81,7 82,1 82,1
5 51106 Mattias Andersson Näshults Råsa  364 33 Åseda 43 78,4 83,3 84,4 82,1
5 68104 Skäggalösa Lantbruk AB Skäggalösa 340 32 Grimslöv 18 83,5 81,1 81,9 82,1
5 81004 Germundssons lantbruk HB Stratomta 590 62 Linghem 81 80,4 82,3 82,7 82,1
5 2107 Stora Mu AB Saravallsvägen, Svartbyn 956 93 Överkalix 71 82,0 82,0 82,0 82,1
5 82664 Nickarve Gård AB Havdhem Kvinnegårde 811 623 41 Havdhem 119 82,4 80,9 82,3 82
5 89022 Magnus Svensson Röckla 6 343 73 Virestad 48 79,2 83,3 83,1 82

Besättningar med minst 81 poäng i helhet
5 37570 Säby Linga Lantbruk AB Säby Gård 153 91 Järna 212 81,5 82,5 81,4 81,9
5 749920 Mats Karlsson Edenberga 582 312 95 Laholm 35 80,9 82,3 81,7 81,9
5 9378 Christina Johansson Torstorp Nolgården 545 90 Töreboda 50 81,7 81,2 82,5 81,9
5 28973 Sören Strömvall Ekby Vallby Per Eriksgården 542 93 Mariestad 79 80,6 82,5 82,0 81,9
5 50187 Andreas  Rofors Ro Södergård 1 575 91 Eksjö 68 82,2 79,7 83,0 81,8
5 77021 Ingvald Törnqvist Svartshult 1 360 76 Älghult 44 81,1 82,3 82,0 81,8
5 30216 Seby Lantbruk Öland AB Seby 149 390 65 Degerhamn 45 81,4 81,7 82,1 81,8
1 20650 Kerstin & Ivar Bengtsson Rårödsgården 241 75 Stehag 146 81,9 81,0 81,9 81,6
5 25202 Janpers Lantbruk Västerby 11 783 92 Stora Skedvi 210 81,7 82,6 80,4 81,6

Elitbesättningar SRB - Maj 2019
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5 71071 Anne & Birger Johnsson Eke Simonsgård 2 360 42 Braås 15 80,7 82,3 81,7 81,6
5 81052 Erik Karlsson Ekenbergs Gård 585 63 Linghem 77 80,1 81,1 82,9 81,6
5 31599 Göran Berg & Kerstin Persson Arbelunda 387 96 Köpingsvik 122 82,0 80,2 82,1 81,6
5 51261 Jan & Håkan Broman Södra Runneryd 574 94 Vetlanda 42 81,6 82,1 80,8 81,5
5 40301 Ingemar & Birgit Olovsson Krejstad 1 594 92 Gamleby 94 82,0 79,9 82,1 81,5
5 4109 Naturbruksgymnasiet Uddetorp Uddetorp 532 96 Skara 22 81,4 80,5 81,9 81,4
5 24013 Göran Holgersson Yxnarumsvägen 48 372 74 Listerby 63 80,2 82,7 81,3 81,4
5 1991 Luttugården AB Soukolojärvi 34 957 92 Övertorneå 66 81,5 81,3 81,4 81,4
5 36366 Benjamin Eriksson Folkared Tuvagård 1 311 93 Långås 195 82,3 80,5 81,0 81,3
5 50907 Per Hellström Järsnäs Prästgård 2 561 95 Lekeryd 42 81,4 81,7 80,6 81,3
5 61023 Br Moberg Lantbruk Rabbalshede gård 457 56 Rabbalshede 81 81,0 81,7 81,1 81,3
5 45106 Knutby Prästgård AB Knutby Prästgård 41 740 12 Knutby 168 80,8 80,8 81,5 81,2
5 25003 Strömsrums AB Strömsrum 384 92 Ålem 219 80,9 80,7 81,5 81,2
5 51982 Björn-Åke Hördegård Höreda 574 74 Ramkvilla 34 79,5 81,7 81,5 81,1
5 99599 Daniel & Eva Frändberg Göranstorp 3 545 91 Töreboda 59 81,3 80,9 80,9 81,1
5 40562 Mats Eriksson Svista 755 93 Uppsala 116 81,8 81,3 80,1 81,0
5 95283 Jens Ivarsson & Sandra Nilsson Rydet Nyhem 355 94 Vederslöv 55 82,2 80,4 80,6 81,0
5 28304 Magnus Karlsson Husebyvägen 38 579 31 Högsby 34 80,8 80,1 82,0 81,0

Besättningar med minst 80 poäng i helhet
5 28012 Doris Fröberg Södra Öna 621 694 95 Vrestorp 31 80,5 80,6 81,5 80,9
5 32235 Delaval Hamra Gård AB Hamra Gård 147 41 Tumba 112 80,6 81,2 80,5 80,9
5 21571 Annika Johnsson Hällum Ingagården 1 534 95 Vara 40 80,3 82,0 80,1 80,9
5 82033 Erik & Tina Johansson Klockaregården 1 341 93 Bolmsjö 47 79,6 81,3 81,7 80,9
5 30304 Ronneby kommun Gamla Riksvägen 61 370 10 Bräkne Hoby 39 79,8 81,6 80,7 80,7
5 11616 Sundsbackens Gård AB Sundsbacken  830 02 Mattmar 17 78,8 80,8 81,9 80,6
5 81344 Vreta skolan Järngården 590 79 Vreta Kloster 28 79,7 81,7 80,6 80,6
5 25072 SLU institut för Norrländsk Jord Verkstadsgatan 20 A 901 83 Umeå 107 80,2 79,3 81,7 80,6
5 25221 Anders och Ulrika Eriksson Norrfors 265  90 562 Umeå 33 80,6 80,1 80,8 80,6
5 12063 Göran Larsson Vike Svenstorp gård 681 93 Kristinehamn 44 80,6 80,0 81,2 80,5
5 44156 Ribel AB Skålhamravägen 116 186 92 Vallentuna 48 80,5 80,5 80,6 80,5
5 64366 Niclas Axelsson Kårtvet 221 473 97 Henån 58 80,6 80,0 80,7 80,5
5 13145 Lars Persson Östra Glänne Höglunda 665 92 Kil 37 80,7 81,4 79,1 80,4
5 30806 Bernt Larsson Rågtvet 464 65 Brålanda 74 80,7 79,4 81,0 80,4
5 50367 Eva Ek Ryssby 3 571 94 Nässjö 62 79,8 81,4 79,9 80,3
5 12069 Stöpafors Lantbruk AB Stöpafors 240 686 93 Sunne 159 80,3 80,6 79,4 80,1
5 23013 Mats och Per Axelsson Lanna 206 794 92 Kumla 58 80,2 79,9 80,0 80,1
5 30207 Öknaskolan  Jordbruket Ref/480004882 610 60 Tystberga 36 78,7 79,6 81,5 80,1
5 52824 Farstorps Gård Anders Linusson 574 98 Nye 100 81,3 80,4 79,1 80,1
5 13505 Bernt Björkman Saxebyn  665 92 Kil 76 79,4 81,0 79,8 80,0

Besättningar upptill 80 poäng i helhet
5 23460 Sven Dybeck Ältetorp 325 696 91 Askersund 178 79,6 79,9 80,3 79,9
5 29853 Göran Arvidsson Hörnberga 4 731 95 Köping 97 79,0 79,2 81,2 79,8
5 11315 Björkils o Amnebyns Mjölk Björkils Gård 110 662 91 Åmål 127 79,5 79,9 79,6 79,7
5 30601 Mårten Erwing Olsson Bandene 458 91 Färgelanda 31 78,9 80,8 79,4 79,6
5 19044 Per Brunberg Björketorpsvägen 17 372 95 Johannishus 75 77,7 79,9 81,3 79,5
5 16033 Lillerudsgymnasiet AB Lillerud 660 50 Vålberg 26 76,7 80,3 78,7 78,5

Sverige har maj 2018 följande exteriörbedömmare fördelade över  hela landet  

Växa Sverige
Ida Hansson, Maria Eriksson, Anette Jonsson,  Karolin Bäckman, Rikard Fursjö, Hanna Driscoll, 
Katarina Eriksson Ingrid Brodin, Anna Molin, Benny Gustafsson, Annethe Andersson, Kjell Johansson,
Anette Roos, Karin Karlsson (Mjölkras och Köttras), Lovisa Hedberg, Lottie Ektander, Isabelle Hultdin, 
Lotta Gunhamn, Birgitta Himreus, Monica Olsson, Elin Jonsson, Ingrid Andre , Marie Lindberg 

Rådgivarnasjuhärad   
Ann Blomqvist 

Skånesemin 
Cecilia Belander, Johan Sandström köttraser

Svenska Holsteinföreningen
Gill Zeilon och Amelie Nilsson 
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Förtroendevalda 
Revisorer
Per Göransson, Långbo 555, 823 92 Holmsveden,  070-3633321 per.h.goransson@gmail.com 
Cecilia Bengtsson, Olofstorp 1, 432 92 Varberg, 0340-625 197, 073 0617406  cecilia.bengtsson@bredband2.com
Suppleant: Birger Johnsson, Simonsgård, Eke, 363 91 Braås, 0474-33114, 070 -245 6176 birger.johnsson@outlook.com 
Suppleant: Kirsten Askenberg, Ö Ny, Hemmingstorp,610 27 Vikbolandet, 070-5440828 Kirsten.askenberg@vxa.se 

Valberedning till 2019 års stämma
Sammankallande: Linda Borgs, Morbyvägen 15, 783 50 Gustavs, 070-720 37 26, linda908@live.se       
Erica Axelsson, Glömsjö 9, 574 72 Landsbro 076-8006432, erica.axelsson91@hotmail.com 
Anders Bengtsson, Stöpafors 40,686 93 Sunne, 070-6710876, stopaforslantbruk@telia.com 
Per-Johan Ekström Hemstanäs 974, 82392 Holmsveden, 073-0291281 perjohan.ekstrom@gmail.com 

SRB föreningens representanter vid stämma SRB service AB 2019
Ordinarie Christer Samuelsson, Juby, 585 62 Linghem, 013-76109, 070-537 61 09  jubygard@tele2.se  
Birgitta Linderkers, Röda gården 713 94 Nora, 070-5335055 bl@rodagarden.se
Suppleant: Noomi From Norlin, Östra Gafsele 17, 91991 Åsele, 070 331 72 72, lindero@live.se 

SRB ungdomsgrupp för medlemmar upp till 35 år
Ordförande Niklas Fernström, Lyrestad nicklas99fernstrom@outlook.com
Ledamöter
Mikaela Samuelsson, Stumsnäs Myrgatu, Vikarbyn 0707347903 mikkiss.98@hotmail.com 
Oskar Karlsson, Salltorp 120, Vessigebro, osk_3@hotmail.com 
Erica Thor, Prosttorp 13, Eksjö, erika.thor@outlook.com 
                                               

Tjänstemän
Lina Ragnarsson, Örnsro Box 64, 532 91 Skara
From 2019-07- 25 Maria Eriksson
Tfn 0511-267 98, mobil 070-66 267 98, lina.ragnarsson@srb-foreningen.se 

 frv Per Göransson, Andreas Jahnstedt, Robert Albertsson, Jonas Carlsson, Elin Janpers, Patrik Isaksson, Cecilia bengtsson, Thomas Åkerlund, 
Alf Eriksson, Stefan Lennartsson, Anja Dalhög, Kristina Pershagen-Samuelsson och Linda Borgs.



Första dagen På resan var vi totalt 18 personer. Första stu-
diebesöket var i Gustafs där vi blev väl mottagna av Kjell, 
Ingmar och Anki som berättade om Gustafs ekomjölk AB 
med ca 500 mjölkkor uppdelat på 2 gårdar. Burns gård 
med mjölkgrop och Kvarnfors gård med robot. Vi var på 
Burns gård där de visade oss runt och vi fick se bl.a. de-
ras nyinstallerade fiberströpress och de berättade om pro-
crossavel som de trodde mycket på. Efter besöket åkte vi 
till Bollnäs för övernattning. På kvällen åt vi 3 rätters på 
hotellet och vi diskuterade dagen och självklart kor!

Andra dagen Besökte vi Vallens gård i Ljusdal. Janne Hans-
son tog emot oss och berättade om gårdens utveckling och 
planer inför framtiden, med nytt ungdjurstall och till hösten 
ska de sätta in 2 robotar till. På gården hade ca 950 mjölkan-
de på 18 Lelyrobotar. Ladugården var uppdelad i ”skepp” 
så att det var 6 robotar i varje skepp med 3 på vardera sida 
av foderbordet med ca 150 kor i varje grupp, uppdelat så i 
ena var det bara förstakalvare osv. Vi fick se många fina och 
jämna djur med hög avkastning 12000 ECM.

Sedan åkte vi vidare till Perers Lantbruk i Bollnäs med 2 
Lely-robotar och 90 mjölkande. Där blev vi mottagna av 
Per-Åke som berättade om gården som drivs av honom 
och Per-Anders Jakobsson. På kvällen åt 3-rätters och 
hade många bra diskussioner.

Vi åkte till Stora Skedvi och Janpers lantbruk där togs vi 
emot av Fredrik, Rickard och Elin Janpers. De pratade om 
sina olika strategier på gården och planer på ett kalvstall. 
De har ca 350 mjölkande kor, både röda svarta och en och 
annan Jersey. De mjölkade 3 gånger om dagen i karusell 
med 22 platser. De hade också byggt ladugården i 2 olika 
”skepp” och grupperat efter juverhälsa.
Avslutningsvis besökte vi Visthusboden, Stora Skedvi 
bröd där vi fick friterad gris och potatis som var närprodu-
cerat. Vi tackar för inspirerande besök och är fascinerade 
av hur man kan driva en mjölkgård på olika sätt, det finns 
inga rätt eller fel så länge man har intresset!

Hanna Jakobsson, Värmlands koklubb

VÄRMLANDS KOKLUBB
 

Anders Bengtsson, Stöpafors ordnade en inspirationsresa för oss 
kointresserade där vi fick besöka fyra olika gårdar.

Ny ordförande i Västra Sveriges koklubb fr.v. Rickard  
Mikaels, Öhed, Brastad. Bernt Larsson hade avsagt sig 
omval. Han avtackades för många års välgjort arbete i 
klubben med blommor och presentkort. Jan Pers Lantbruk



Gör som Werthéns Lantbruk, Botans Lantbruk, Janpers Lantbruk, Tuvagård, Torpane med flera, gå med i 
Ett samarbete mellan SRB-föreningen, Växa Sverige och Viking Genetics.
HUR?
•   Gentesta minst 80% av dina SRB-kvigkalvar under 1 års ålder.
•   Ge föreningen fullmakt att sammanställa och publicera medelvärdet av testresultaten.
•   En topplista presenteras i SRB-bladet, för kvigor under 1 år, på samma sätt som                        

Elitbesättningsprogrammet.

VARFÖR?
•  Snabbare avelsframsteg då man får ett säkrare värde på varje individ!
•  Hjälp att selektera ut de kvigor som inte är intressanta för fortsatt uppfödning - tidigt!
•  Minska utslagning av äldre kor, då vi vet vilka kvigor som är mest värda att satsa på!
•  Hitta de djur som har högst avelsvärden och få fram nya intressanta avkommor t.ex. med hjälp av   

könssorterad sperma eller ET!
•  Få en avstämning hur din besättning ligger till.

INTRESSEANMÄLAN
Ring 0511-267 98 så får du mer information om kostnader och 
övrigt som du behöver veta, för att ta beslut om att ansluta din besättning.

Vill du också satsa på att utveckla en:

BESÄTTNING ANTAL TESTADE MEDEL GNTM
Björn-Åke Hördegård, Höreda, Ramkvilla 7 15
Womtorp Jordbruk U oC Winblad, Våmtorp, Eskilstuna 73 14
Werthéns Lantbruks AB, St Hallebo, Habo 29 14
Gustav Kämpe, Skogaryd Torpet, Karlsborg 40 14
Nickängets Lantbruk AB, Nyåker 18,  Burträsk 12 13
Lennart Walleräng, Backavägen, Hedesunda 16 13
Österfors AB,Stumsnäs Myrgatan 3, Vikarbyn 26 13
Ribel AB Skålhamravägen, Vallentuna 17 13
Åsa & Mikael Berglund, Buckarby, Tärnsjö 13 13
Frida & Tobias Holmqvist, Skarmansmåla, Älmeboda 22 12
Göran Holgersson, Yxnarumsvägen 48, Listerby 20 12
Br Bengtssons Lantbruks AB, Olofstorp, Varberg 13 12
Luttugården, Souklojärvi 34, Övertorneå 23 12
Bröderna Moberg Lantbruk, Rabbalshedegård 7,  Rabbalshede 24 12
Per Larsson, Kårtorp, Tibro 7402 54 12
Lars-Erik Karlsson, Torpane, Brålanda 51 12
Ingemar Andersson, N Lundby Överstegården, Axvall 26 12
Niclas Axelsson, Kårtvet, Henån 27 12
Mats Djurstedt & Annelie Karlsson, Getterum, Hjorted 16 12
Ivar & Kerstin Bengtsson, Rårödsgården, Stehag 44 11
Marit Ottoson-Svensson , Myckelby DalaHusby 23 11
Gudmunstorps gård, Gudmunstorp, Ljung 26 11
Hans Samuelsson, Kalset, Skeppshult 28 11
SLU Norrlänskt jordbruk, Umeå 40 11
Johan & Birgitta Linderkers, Röda Gården, Nora 13 10
Folke & Gunnar Pleijert, Tveta Gård, Mörlunda 26 10
Janpers Lantbruk, Västerby, Stora Skedvi 71 10
Benjamin Eriksson, Folkared Tuvagård, Långås 62 10
Sven Dybeck, Ältetorp 325, Askersund 49 10
Johan & Linnea Herbertsson, Kisa Råstorp Mellangård, Kisa  16    10
Hans Palmqvist, Boda 101, Blidsberg 10037 17 10
Hans Wolf, Hägerstad Löneboställe,  Rimforsa 49 9
Kjell Arvidsson, Våbäck, Gustafs 43 9
Elisabeth och Ove Larsson, Hallsnäs 6, Ramkvilla 14 9
Vretaskolan, Järngården 3, Vreta Kloster  10     8    
Olof Skyggesson , Skygge gård, Tvååker 36 8
Nickarve Gård AB, Kvinnegårde, Havdhem 45 1

GENOMISK TOPPBESÄTTNING MEDEL GNTM PÅ TESTADE KVIGOR UNDER 1 ÅR
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GENOMISK TOPPBESÄTTNING MEDEL GNTM PÅ TESTADE KVIGOR UNDER 1 ÅR

NAV
FÖRBÄTTRADE AVELSVÄRDEN 

FÖR ÖVRIG HÄLSA
Elisenda Rius Vilarrasa (NAV/Växa Sverige), Emma Carlén (NAV/Växa Sverige), 

Terhi Vahlsten (NAV/Faba) och Anders Fogh (NAV/SEGES) 

Flera ändringar infördes i NAVs avelsvärdering för öv-
rig hälsa i maj 2019. De viktigaste är en förbättrad mo-
dell och att information om BHB och aceton från Finland 
nu ingår. Till följd av att NTM uppdaterades i november 
2018 så infördes också uppdaterade ekonomiska vikter 
för de ingående egenskaperna i delindexet för övrig häl-
sa. Sammantaget har ändringarna en effekt på avelsvär-
dena för övrig hälsa för både tjurar och kor. 

Mer information från Finland 
En hög koncentration av BHB och aceton (ketonkrop-
par) i mjölken indikerar (sub)klinisk ketos. Det finns ett 
genetiskt samband mellan dessa egenskaper och ketos, 
men även till övriga metaboliska sjukdomar. Genom att 
ta med uppgifter om ketonkroppar i avelsvärderingen får 
vi säkrare avelsvärden för övrig hälsa. Tidigare har den-
na information ingått endast från Danmark men nu ingår 
även uppgifter från finska besättningar. Effekten blir att 
säkerheten på avelsvärdena för ketos och övriga metabol-
iska sjukdomar ökar, speciellt för finska kor och tjurar som 
har många döttrar som har fått information om BHB/ace-
ton tillagt. I Sverige har man nyligen påbörjat automatisk 
insamling av ketonkroppar och i framtiden kan de också 
komma att inkluderas i avelsvärderingen. 

Förbättrad modell 
Frekvensen av sjukdomsbehandlingar skiljer sig markant 
åt mellan länder och år, framförallt för vissa egenskaper. 
Dessa skillnader hanteras nu med förbättrad metodik vil-
ket medför relativt stora ändringar i avelsvärden för alla 
egenskaper för både Holstein och RDC. Inom Jersey är 
ändringarna mindre då huvuddelen av korna är från Dan-
mark och därför justerar modellen främst för frekvens-
skillnader över år. 
Skillnader i genetisk nivå för djur med okända föräldrar 
hanteras i den uppdaterade avelsvärderingen genom att 
så kallade ”genetiska grupper” har introducerats för alla 
raser. Detta medför en mer korrekt skattning av genetisk 

nivå för samtliga djur inom en population. Konsekvensen 
är att det blir mer omrangering av både tjurar och kor. Den 
största effekten observerades för äldre finska tjurar som 
visade en ökad genetisk nivå. 

Uppdaterade vikter 
Under arbetet med att revidera NTM (uppdaterat 2018), 
beräknades nya ekonomiska vikter för enskilda hälsoegen-
skaper, exempelvis ketos, inom delindexet för övrig hälsa. 
Dessa vikter har nu implementerats i avelsvärderingen för 
övrig hälsa. Hur avelsvärden från olika laktationer vägs 
samman har också justerats så att en ökad vikt läggs på se-
nare laktationer jämfört med första laktation. Ändring av 
ekonomiska vikter samt laktationsvikter hade betydande 
effekt på avelsvärden för både tjurar och kor av alla raser. 

Säkrare avelsvärden 
Sammantaget så medför ändringarna i avelsvärderingen 
för övrig hälsa att vi får förbättrade (säkrare) avelsvärden 
för ingående hälsoegenskaper. Den ökade säkerheten 
innebär att avelsvärdena ändras mer än vid en ordinarie 
uppdatering av avelsvärden och det får till följd att det blir 
mer omrangering av tjurar respektive kor. 
För 95% av de svenska RDC korna ändrades dock delindex-
et för övrig hälsa mindre än 3 indexenheter jämfört med 
föregående avelsvärdering (feb, 2019). Motsvarande andel 
för finska och danska RDC kor var 90 respektive 83%. An-
delen RDC tjurar från Sverige, Finland och Danmark som 
ändrade sitt delindex för övrig hälsa med mindre än 3 en-
heter var 78, 75 respektive 73%. Störst påverkan på avels-
värden för danska djur beror på att sjukdomsfrekvenserna 
i Danmark skiljer sig åt från frekvenserna i Sverige och 
Finland. Att ändringarna i avelsvärden för finska djur är 
större än för svenska djur beror på den nya informationen 
om BHB och aceton från finska besättningar. 

Läs mer om den uppdaterade avelsvärderingen för övrig 
hälsa i NAVs nyhetsbrev för maj 2019 på www.nordicebv.info
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Den 25 mars åkte jag till Hamar i Norge för att delta i Ge-
nos årsmöte. Jag kom dit till lunchtid och fick ett fantas-
tiskt bemötande, de tyckte det var väldigt roligt att få besök 
av SRB-föreningen och att vi deltog på deras möte. Under 
mötets första dag gick styrelsen igenom det gångna året, 
med händelser, ekonomi och resultat m.m. På kvällen åkte 
vi ut till Stora Ree, där avnjöt vi en väldigt god och trevlig 
middag, god stämning och prisutdelning för bland annat 
årets NRF-tjur. Andra dagen fick vi höra om Genos nya pro-
jekt Mimiro av Harald Volden. Mimiro samlar in data från 
robotar, aktivetsmätare automatiskt, men på sikt ska den 
samla ihop data från både ladugård och fält. Med hjälp av 
den tekniken ska bönderna fatta bättre beslut i den dagliga 
driften på gården. 

Sen fick vi lyssna på Joshua D Hoffman, mjölkbonde i Tex-
as, USA. Han använde väldigt mycket sperma från Geno 
och visade en väldigt stor framgång på avkommorna i sin 
besättning. 

Efter det blev det val till styrelse m.m. Jan-Ole Melby fick 
förtroendet att sitta kvar som ordförande, han var väldigt 
tacksam för det. Det var ett väldigt lugnt val och alla verka-
de vara nöjda. 

Efter det var det lite information om Geno, vad som händer 
kommande år m.m. Därefter avslutade vi med dagen med 
lunch. Det var verkligen en väldigt trevlig resa med trevliga 
människor. Så jag är tacksam att jag fick chansen att åka

Thomas Åkerlund, styrelsen

GENO

ÅRSMÖTE

Ordförande Jan-Ole Melby

INBJUDAN 
YOUTH TOUR I STORBRITANNIEN 11-21 OKTOBER 2019 

Ayrshire Cattle Society of Great Britain and Ireland bjuder in en ungdomsmedlem 
i ålder 18-26 år att representera sitt land på WAF International Youth Tour.

Resan börjar i Belfast på Nordirland och går sedan till Skottland och därefter till England. Studiebesök på gårdar och de 
tre sista dagarna på All Breeds All Britain calf show, den största showmanship- tävlingen i Storbritannien. Där man får 

möjlighet att vara med och tävla. Hemresa från London Heathrow. Alla kostnader på plats betalas av arrangören. För resa 
till och från Sverige kan pengar sökas ur jubileumsfonden.

Intresseanmälan senast 17 juni till Lina Ragnarsson 0511-26798 eller lina.ragnarsson@srb-foreningen.se. 
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Jag heter Maria Eriksson och är sedan 2007 verksam husdjursagro-
nom. Jag har mina rötter utanför Falköping i Västergötland där jag 
är uppvuxen på gård, idag med dikoproduktion. Jag kommer från en 
anställning på HKScan för bland annat exportverksamhet samt avel 
och utveckling. Även om det stått gris på min agenda de senaste 12 
åren så är det ändå nöt som är ursprungsintresset med min uppväxt, 
somrar där jag mjölkat kor och mitt examensarbete på SLU om prote-
infodermedel till mjölkrasstutar. 

Jag är 38 år gammal och bor i mitten av Skåne, närmre bestämt Höör, 
med min sambo och mina två barn. Största delen av min tid går till 
min familj och arbete men när jag får en stund över spenderar jag 
gärna den i trädgården eller tränar för att hålla mig i form.

Jag ser verkligen fram emot att bli en del av SRB-föreningen med 
spännande arbetsuppgifter och alla nya kontakter! 

NY SRB-KONSULENT 

LOTTERIKALV
Här kommer lite om Ada, som var en av lotterikalvarna på 
stämman i Dalarna 2015. Ada kommer från Janpers och 
fick flytta ner till Rårödsgården i Skåne. Far är Rankin och 
morfar Hällom, hon har nu kalvat tre gånger med ett kalv-
ningsintervall på 12 mån. Hon har mjölkat på bra, 12283 
kg ECM de senaste 12 mån, 12163 kg mjölk 3,9% Fett 3,7% 
Protein. Totalt ECM 23741kg ! Bedömd kropp 86, ben 80, 
juver 86, helhet 84. Alltså en mycket bra lotterivinst som 
vi är mycket glada av att ha i stallet.

Text och Foto: Kerstin Bengtsson

MILAMÄSSAN
På Milamässan visade Wilma från Brännhalts gård 
341 STELLA  e. VR Hattrick/Record

Foto ovan: Wilma på Mila

Ada med sin senaste tjurkalv efter VR Frank
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DALBOKON 2019 
I stålande sol men kyligt väder arrangerades utställningen Dalbokon på Nuntorpsdagen, Brålanda den 4 maj. Ett 30-tal 
djur bedömdes av domare Linn Gullberg. Vid championatet utsåg domaren 2.a kalvaren 1325 Shirley från Lunden Ayrshire  

& Holstein till champion och tredjekalvaren 968 Audumla från Knutssons Lantbruk, Tun till reservchampion.

SRB KVIGOR 6-10 MÅN

1  Frv 1128 Audhumla  e. Blink/Oblique 
 Från Knutssons Lantbruk, Tun

2  1625 Amelia  e. Tuxedo/Rusty 
 Från Anders Håkansson, Slommehagen, Brålanda

3  1444 Pasta  e. Manderville/Opportunity
 Från Lunden Ayrshire & Holstein

SRB-KVIGOR 11 MÅN OCH ÄLDRE

1  1593 Sara  e. Arbiter/Andrei 
 Från Anders Håkansson, Slommehagen, Brålanda

2  1604 Maja  e. Rockstar/Vr Walle 
 Från Anders Håkansson, Slommehagen, Brålanda

3  1589 Maja e. Ambrose/Vr Sparta 
 Anders Håkansson, Slommehagen, Brålanda

SRB 1:A KALVARE

1  1363 Prudence  e. Bigstar/Burdette 
 Från Lunden Ayrshire & Holstein, Brålanda

2  1359 Linda  e. Dazzle/M Holm 
 Från G & C Larsson, Bäckens Gård, Brålanda

SRB 2:A KALVARE

1  Champion   1325 Shirley  e. FreeBeer/ Oblique 
 Från Lunden Ayrshire & Holstein, Brålanda

2  1346 Junis  e. Shockwave/Oblique 
 Från G & C Larsson, Bäckens Gård , Brålanda

SRB 3:E KALVARE & ÄLDRE

1 Reservchampion   968 Audhumla  e. Perfect/Reality  
 Från Knutssons Lantbruk, Tun

2 1329 Linda  e. Bernado/Landscape 
 Från G & C Larsson, Bäckens Gård, Brålanda

SHOWMANSHIP
YNGRE KLASSEN 

vanns av Wilma Krijger, Cow Junior Club och äldre 
klassen av Eva Kuiper, Koklubben i Väst.  



17 JUNI  SISTA ANMÄLNINGSDAG TILL SRB-STÄMMAN

4-6 AUGUSTI   SRB-STÄMMA SKÖVDE

31 AUGUSTI  HS SOMMARMÖTE JÖNKÖPINGSLÄN. 

11-21 OKTOBER  WAF YOUTH TOUR I STORBRITANNIEN 

12-30 JAN   WORLD AYRSHIRE KONFERENS I AUSTRALIEN

ALMANACKA

Namn:
Skickas till:
SRB-Föreningen
Box 64
532 21 Skara 

(Frakt tillkommer) 

Går också att beställa på hemsidan
www.srb-föreningen.se

Adress:

Telefon:

 
SRB-ARTIKLAR

Artiklar med SRB-logo Inkl. moms Därav moms Antal / storlek
Gårdsskylt enkelsidig, 600x600 mm 675 135

Gårdsskylt dubbelsidig, 600x600 mm 1000 200
Skjorta ljusblå med SRB i rött på kragen 450 85

SRB-skjorta, kakifärgad med logo 300 60
Dataväska, Grå med logo 350 70
Fleeceväst, mörkblå med SRB-logo 400 80
Grå T-shirt med SRB-logo 150 30
Slips 150 30
Slipsnål ”SRB-ko”, ca 65x6 mm. Borstad silverfinish 130 26
Vattenflaska 25 5
SRB-mugg 50 10
SRB-märke, pins 20 4
Goseko i plysch, 42 cm 80 14
Blå ryggsäck 300 60
Doftko 10 2
SUMMA

4

Aug

31

Aug

11-21

okt

12

Jan

2020

17

Juni

SKÅNES SRB-KLUBBS ÅRSMÖTE
Skånes SRB-klubbs årsmöte började med ett gårdsbesök hos Frans Thomson, 
Tosthult, Lönsboda. En blandad besättning, men med mest röda kossor. Efter 
en god lunch började årsmötet, där sittande styrelse fick fortsatt förtroende. 
Göran Nilsson, Svinstorp fick klubbens ko-pris för 448 Åsa efter Orraryd.

MER INFO KOMMER PÅ HEMSIDAN.



Posttidning B
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